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Till läsaren 
Regionförvaltningsverket bereder årligen i enlighet med 14 § i lagen om 

ordnande av räddningsväsendet (613/2021) en expertbedömning inom sin region 

för att välfärdsområdesvis bedöma tillräckligheten av räddningsväsendets 

servicenivå och finansieringsnivå. I expertbedömningen granskas och bedöms 

räddningsväsendets servicenivå enligt uppgift, behovet av räddningsväsendets 

tjänster, hur tillgången till och kvaliteten på tjänsterna utvecklats och den 

uppskattade framtida utvecklingen när det gäller detta samt behovet och 

inverkan av investeringar. 

Expertbedömningarna lämnas till inrikesministeriet och offentliggörs i det 

allmänna datanätet. Expertbedömningarna har en väsentlig ställning i 

inrikesministeriets, finansministeriets och välfärdsområdenas årliga 

förhandlingar. 

Från och med början av 2023 ansvarar 21 välfärdsområden och Helsingfors stad 

för att ordna räddningsväsendet. I bedömningarna som utarbetas 2025 granskas 

räddningsväsendets tjänster och deras nivå enligt det innehåll som fastställs i 

inrikesministeriets förordning om välfärdsområdets tillsyns- och 

bedömningsskyldighet samt om regionförvaltningsverkets expertbedömning 

(21.12.2022/1213). 

Den huvudsakliga informationskällan för bedömningen är välfärdsområdenas 

årliga redogörelser. I bedömningen används dessutom annan information som 

framkommit i tillsynsarbetet, till exempel klagomålsbeslut och förelägganden om 

att avhjälpa brister. I bedömningen används även information från 

välfärdsområdets egenkontroll, centrala dokument som fastställer verksamheten, 

såsom servicenivåbeslut samt PRONTO-statistik (räddningsväsendets resurs- och 

olycksstatistik). 

Expertbedömningarna ger regionala och nationella beslutsfattare, 

tjänsteinnehavare och experter strukturerad information om centrala delområden 

inom ordnandet av räddningsväsendets tjänster. Bedömningarna stöder också 

planeringen av välfärdsområdenas verksamhet. 

Utkastet till expertbedömningen var ute på remiss i Vanda och Kervo 

välfärdsområde 10–17.6.2025. Välfärdsområdet kommenterade utkastet och 

föreslog preciseringar i uppgifterna. 

Vi tackar kontaktpersonerna och experterna vid Vanda och Kervo välfärdsområde 

för ett gott samarbete och för deras insats i bedömningshelheten. 
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1 Tjänster för förebyggande av olyckor 

Tjänster för förebyggande av olyckor som hör till räddningsväsendet omfattar  

• styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 

• brandutredning 

• samarbete för att förebygga olyckor 

• uppföljning av utvecklingen i fråga om olyckor 

• tillsyn över att de uppgifter som hör till förebyggandet och övervakningen 

av olyckor som välfärdsområdena sköter i samverkan sköts på ett 

ändamålsenligt sätt 

• tillsynsuppgifter 

• beredskapsplaner.  

I detta kapitel bedöms behovet av, tillgången till och utvecklingsbehovet av 

tjänster för förebyggande av olyckor. 

1.1 Styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 

Styrning som hör till räddningsväsendet är bland annat  

• styrning av byggande, uppgörande av räddningsplaner och uppgörande av 

utredningar om utrymningssäkerheten samt myndighetens 

bedömningsförfarande 

• stöd för egen beredskap 

• styrning av underhållet av utrustning och anordningar inom 

räddningsväsendet. 

Rådgivning som hör till räddningsväsendet är bland annat rådgivningstjänster 

per telefon och e-post. Säkerhetskommunikation är bland annat offentliga 

tillställningar, säkerhetsutbildning, kommunikation i sociala medier och 

mediekommunikation. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

De centrala målgrupperna och kundhelheterna för förebyggande av olyckor 2024 

var den byggda miljön, boende, arbete, småbarnspedagogik och studier, fritid 

samt trafik. Säkerhetskommunikationen inriktades enligt dessa teman. Enligt sin 

redogörelse uppnådde området målen för 2024.  

Säkerhetskommunikationen som helhet genomfördes i huvudsak enligt målen. 

Förskoleeleverna nåddes inte. Utifrån kundresponsen från 

säkerhetsutbildningarna uppgav 92 procent av respondenterna att utbildningen 

hjälpt till att förstå att egna handlingar har betydelse för förebyggandet av 

olyckor. 81 procent uppgav att utbildningen ökat beredskapen att upptäcka 

brandsäkerhetsrisker. 81 procent av respondenterna upplevde att utbildningen 

ökade kompetensen att agera i en olyckssituation. Antalet respondenter var 375. 

Området genomförde också aktivt säkerhetskommunikation i sociala medier, 

även om det inte var helt planmässigt. Området har också i fortsättningen som 

mål att nå särskilt de prioriterade målgrupperna, såsom barn och unga, genom 

närutbildning. Samtidigt produceras dock tjänster mer centraliserat och digitalt 

även av kostnadsskäl. 
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Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets PRONTO-statistik (tabell 1) har det ordnats 

något fler evenemang inom säkerhetskommunikation än året innan och även 

antalet deltagare var större än året innan. I båda fallen ligger området dock 

under det nationella genomsnittet. I fråga om andelen genomförandesätt följer 

området de nationella medelvärdena. 

Tabell 1: Sammanställning av säkerhetskommunikationen i Mellersta 

Nylands räddningsverks område 2024.1 

Säkerhetskommunikation i Mellersta 
Nylands räddningsverks område 2024 

Föregående år 
Riksomfattande 

medelvärde 2024 

Antal evenemang  
(*st./1000 invånare) 

638 st. (*1,3) 617 st. (*1,3) (*1,5) 

Deltagare i förhållande till 
befolkningen 

10 % (47 635 
personer) 

8 % (39 697 personer) 13 % 

  Deltagarnas andel enligt evenemangstyp 

Upplysningskampanjer 15 % 11 % 13 % 

Mässor eller andra publikevenemang 54 % 58 % 56 % 

Säkerhetsrådgivning 3 % 4 % 6 % 

Säkerhetsutbildning 27 % 27 % 25 % 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Informationsinnehållet i områdets årliga redogörelse om tillgången till och 

effekterna av handlednings- och rådgivningstjänster samt utvecklingsbehoven 

var bristfällig. Därför kan ingen bedömning göras. 

Säkerhetskommunikationen bedöms ske på genomsnittlig nivå. Området 

utnyttjar sociala medier i sin säkerhetskommunikation. De centrala 

utvecklingspunkterna är att öka de digitala tjänsterna för att effektivisera 

resurserna samt att stärka närutbildningen särskilt i fråga om barn och unga. 

1.2 Brandutredning 

Syftet med brandutredningen är att förebygga motsvarande olyckor och 

begränsa skadorna samt att utveckla räddningsverksamheten och 

aktionsberedskapen. Vid brandutredning bedöms brandorsaken och utreds de 

faktorer som påverkat antändningen och spridningen av branden, de skador som 

 
1 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 6.2.2025. 
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branden orsakat och räddningsverksamhetens förlopp. Brandutredningarna 

indelas vanligen i nivåerna 1–3.2 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har i sin redogörelse konstaterat att de bränder som överskridit 

utredningströskeln har undersökts 2024. I området utreddes dessutom fall som 

var till nytta i utvecklingen av räddningsverkets egen verksamhet. Utnyttjandet 

av utredningsresultaten har utvecklats under 2024 och utvecklingen fortsätter. 

Resursfördelningen för brandutredning har konstaterats vara för liten i 

förhållande till utredningsbehovet och för att utveckla verksamheten. 

Via brandutredning har man i området observerat till exempel bränder orsakade 

av batterier samt bränder som spridit sig till vindsbjälklag i radhus och 

loftgångshus. Information som inhämtats genom brandutredning har en central 

roll bland annat i uppnåendet av målet att minska antalet bränder. 

Områdets brandutredningsgrupp består av fem medlemmar och arbetstiden som 

används för utredning beräknas uppgå till 0,8 årsverken. 

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets PRONTO-statistik (tabell 2) sker det relativt 

många bränder i området. Bedömningen av brandsorsaken för alla bränder 

motsvarar det nationella genomsnittet. Brandutredning på andra nivån i 

förhållande till antalet bränder i området ligger något under det nationella 

genomsnittet. I området undersöktes alla bränder som orsakat allvarliga 

personskador. Något färre bränder som orsakat allvarliga egendomsskador 

utreddes jämfört med det nationella genomsnittet.  

Bränder som bedöms ha orsakats uppsåtligen eller av oaktsamhet anmäls 

relativt aktivt till polisen (tabell 3). Siffran tar inte ställning till hur anmälan har 

gjorts. På området görs också muntliga anmälningar till polispatrullen på 

situationsplatsen. Bränder som inte anmäls är oftast sådana där brandorsaken 

inte har kunnat bedömas. 

  

 
2 Räddningsverkens handbok för brandutredning (2014), s. 11–12. 
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Tabell 2 Brandutredning vid Mellersta Nylands räddningsverk 2024.3 

Brandutredning vid Mellersta Nylands räddningsverk 
2024 

Hela landet 

Totalt antal bränder i området 805 st. 11 876 st. 

Brandorsaken har kunnat utredas åtminstone på nivå I  86 % 88 % 

Nivå II av det totala antalet bränder (*antal) 2 % 
(*17) 

3 % (*415) 

Nivå II av byggnadsbränder som spridit sig från brandhärden 15 % 20 % 

Nivå II av bränder som orsakat allvarliga personskador  100 % 89 % 

Nivå II av byggnadsbränder som orsakat egendomsskador på över 200 000  50 % 68 % 

Nivå II av bränder som orsakat allvarliga person- eller egendomsskador  73 % 75 % 

Jämförelsevärde från föregående år 45 % 67 % 

Antal allvarliga person- eller egendomsskador 11 st. 269 st. 

 

Tabell 3 Polisanmälningar av bränder som orsakats uppsåtligen och av 

oaktsamhet i Mellersta Nylands räddningsverks område under 2024.4 

Uppsåtligen och av oaktsamhet orsakade bränder som 
anmälts i Mellersta Nylands räddningsverks område 
under 2024 

Hela landet 

Antal anmälningar 337 st. 2 509 st. 

Antal som inte anmälts 95 st. 2 334 st. 

Totalt antal 432 st. 4 843 st. 

Anmälningsprocent (lagstadgad skyldighet 100 %) 78 % 52 % 

Anmälningsprocent föregående år 99 % 54 % 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Servicebehovet för brandutredning var oförändrat och alla bränder som 

överskred utredningströskeln samt en del av de fall som var till nytta för 

utvecklingen undersöktes. Målet har varit att utnyttja utredningsresultaten 

särskilt i förebyggandet av olyckor, men i utvecklingen av 

räddningsverksamheten förutsätter utnyttjandet av utredningsresultaten 

 
3 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 14.3.2025. 
4 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
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ytterligare satsningar. Prioriteringen för 2025 ligger på att bättre utnyttja 

utredningsinformationen och öka resurserna för att utöka antalet utredningar och 

deras kvalitet. 

1.3 Samarbete för att förebygga olyckor 

Räddningsverket ska i syfte att förebygga olyckor och upprätthålla säkerheten 

samarbeta med andra myndigheter samt med sammanslutningar och invånare i 

området och delta i det lokala och regionala säkerhetsplaneringsarbetet.  

Övriga myndigheter är exempelvis byggnadstillsynsmyndigheterna, 

planläggningsmyndigheterna, miljö- och hälsoskyddsmyndigheterna, polisen och 

social- och hälsovårdsmyndigheterna. Dessutom samarbetar man med sotare. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området samarbetar med båda välfärdsområdena och har bland annat deltagit i 

fastställandet av målen för främjandet av välfärd och hälsa. De anställda inom 

social- och hälsovårdsväsendet har dessutom fått utbildning i 

anmälningsförfarandet enligt 42 § i räddningslagen. 

Området har i fråga om samarbetet informerat särskilt om säkerheten i hemmet 

och förebyggandet av fallolyckor.  

I fråga om samarbetet har området identifierat ett behov av att lägga till 1 

årsverke. Välfärdsområdets lagstadgade uppgift är att främja hälsa och välfärd. 

Räddningsväsendet har inga befintliga strukturer för att främja välfärd och hälsa 

i välfärdsområdet och det finns inga färdiga verksamhetsmodeller för deltagande.  

Enligt räddningsverket anses ett intensifierat samarbete mellan 

välfärdsområdenas säkerhets- och beredskapsenheter vara ett särskilt viktigt 

mål för 2025. 

Räddningsverket har kompletterat sin redogörelse och framfört att det utvecklar 

sin verksamhet i nära samarbete med olika myndigheter inom flera delområden. 

Man samarbetar bland annat med den strukturella brandsäkerheten och 

markanvändningen, evenemangssäkerheten, kemikaliesäkerheten samt 

välfärdsområdenas säkerhets- och beredskapsarbete. Till deltagarna hör till 

exempel byggnadstillsynen, polisinrättningarna, Polisstyrelsen, TUKES och 

välfärdsområdenas säkerhetsarbetsgrupper.5 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området har i sin redogörelse berättat om samarbetet inom välfärdsområdena. I 

fråga om samarbetet har området identifierat ett behov av att utöka resursen 

med 1 årsverke. Välfärdsområdena samarbetar med varandra, men det finns 

inga resurser för att utveckla verksamheten. Utifrån de uppgifter som området 

kompletterat utvecklar området sin verksamhet i nära samarbete med olika 

myndigheter och aktörer inom flera olika delområden. De utvecklingsåtgärder 

som området föreslår anses vara i rätt riktning.  

 
5 Räddningsverkets kommentarer. 16.6.2025. 
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1.4 Uppföljning av utvecklingen i fråga om olyckor 

Till uppföljning av utvecklingen i fråga om olyckor hör att följa upp hur 

olycksriskerna, antalet olyckor och olycksorsakerna utvecklas. Till uppföljningen 

hör också att inleda egna och gemensamma åtgärder. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I området följer man upp olycksutvecklingen som en del av räddningsväsendets 

riskanalysarbete och egenkontroll. Uppföljningen grundar sig på en granskning 

av statistik och geodata samt dessutom på en granskning som fokuserar på 

omgivningens förändringskrafter (PESTLE). Räddningsverket använder 

rapporteringsvyer som uppdateras automatiskt. Uppgifterna uppdateras varje 

vecka och de viktigaste delarna gås också igenom på veckonivå med 

samarbetsmyndigheterna. 

Enligt området ska uppföljningen av olycksutvecklingen utvecklas så att den allt 

bättre stöder utvecklingen av tjänsteproduktionen. För att bättre kunna utnyttja 

rapporteringsvyerna som stöder uppföljningen av olycksutvecklingen krävs 

utbildning och en noggrannare beskrivning av processen. Utnyttjandet av den 

information som uppföljningen av olycksutvecklingen producerar i den 

kunskapsbaserade ledningen samt som en del av riskanalysarbetet utvecklas 

också i Nylands räddningsverks gemensamma projekt som finansieras av 

Brandskyddsfonden under 2024–2026. 

Området har i sin redogörelse lyft fram observationer om förändringar i antalet 

bränder och trafikolyckor.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området har beredskap att producera information om uppföljningen av 

olycksutvecklingen bland annat för egenkontroll. Räddningsverkets uppgifter är 

en del av rapporteringen om egenkontrollen i Vanda och Kervo välfärdsområde. I 

rapporterna specificeras dock inte uppgifterna om Mellersta Nylands 

välfärdsområde. Utan uppgifter om välfärdsområdena kan man inte bedöma ett 

jämlikt genomförande av tjänster. Utnyttjandet av information i beslutsfattandet 

och utvecklingen av verksamheten förutsätter konkreta åtgärder i fortsättningen. 

1.5 Tillsyn över att de uppgifter som hör till förebyggandet och 

övervakningen av olyckor och som välfärdsområdena sköter i 

samverkan sköts på ett ändamålsenligt sätt 

Välfärdsområdet kan producera de tjänster som hör till dess organiseringsansvar 

själv eller i samverkan med andra välfärdsområden. Välfärdsområdet kan också 

på avtalsbasis skaffa dem av andra tjänsteproducenter. Även om 

välfärdsområdet upphandlar tjänsterna hos en annan tjänsteproducent, kvarstår 

ansvaret för att ordna tjänsterna och övervaka att de produceras på behörigt 

sätt hos välfärdsområdet. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Området har i sin redogörelse framfört att Mellersta Nylands räddningsverk 

producerade alla sina tjänster själv 2024. Organiseringsansvaret för 

räddningsväsendets tjänster i Mellersta Nylands välfärdsområde har i och med 

samarbetsavtalet (22.6.2022) överförts till Vanda och Kervo välfärdsområde. I 

de geografiska områdena för Vanda och Kervo välfärdsområde samt Mellersta 

Nylands välfärdsområde produceras tjänster för förebyggande av olyckor som en 

helhet i enlighet med servicenivåbeslutet. 

Räddningsnämnden har vid sitt möte 24.4.2025 uppdaterat avtalet mellan 

välfärdsområdena om överföring av organiseringsansvaret för 

räddningsväsendets tjänster. 

Enligt räddningsverket är den gemensamma räddningsnämnden för Vanda och 

Kervo välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde den högsta 

räddningsmyndigheten som övervakar uppgifternas ändamålsenlighet. Enligt 

25 § 5 punkten i förvaltningsstadgan för Vanda och Kervo välfärdsområde är 

räddningsnämndens uppgift att inom sitt verksamhetsområde ansvara för den 

interna kontrollen och dess verkställande, tillsynen över verkställandet och 

resultaten samt att till behövliga delar sörja för egenkontrollen och 

rapporteringen om den till båda välfärdsområdena. Motsvarande anteckning finns 

i samarbetsavtalet för Mellersta Nylands och Vanda och Kervo välfärdsområden.6 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket har redan i föregående års expertbedömning 

konstaterat att välfärdsområdena har ingått ett samarbetsavtal om produktion av 

tjänster för förebyggande av olyckor och övervakning. Mellersta Nylands 

välfärdsområde är skyldigt att för sin del övervaka att avtalet genomförs på 

behörigt sätt.  

Regionförvaltningsverket stöder sig i sin åsikt på inrikesministeriets promemoria, 

i vilken det fastställs att även om uppgiften skulle ordnas i samarbete, har det 

välfärdsområde som överför organiseringsansvaret alltid finansieringsansvaret 

för uppgiften samt i sista hand ansvaret för att övervaka att uppgiften ordnas på 

behörigt sätt.7 Regionförvaltningsverket känner inte till att det skulle ha getts 

möjlighet att avvika från denna huvudregel. 

1.6 Tillsynsuppgifter 

Räddningsverket ska övervaka att de allmänna skyldigheterna enligt 

räddningslagen fullgörs och att verksamhetsutövarna och byggnadernas ägare 

och innehavare fullgör sina lagstadgade skyldigheter. 

 
6 Räddningsverkets kommentarer. 17.6.2025. 
7 Inrikesministeriet. Promemoria. 20.12.2022. Inrikesministeriets förordning om 

välfärdsområdets tillsyns- och bedömningsskyldighet samt om 

regionförvaltningsverkets expertbedömning. 
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1.6.1 Tillsynsuppgifter enligt räddningslagen 

Räddningsverket övervakar att bestämmelserna i 2 och 3 kap. i räddningslagen 

iakttas. För tillsynen ska räddningsverket förrätta brandsyner och vidta andra 

åtgärder som tillsynsuppgiften förutsätter. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Mellersta Nylands räddningsverk har en gemensam riskanalys med 

huvudstadsregionens räddningsverk. De centrala målgrupperna och 

ämneshelheterna i verksamhetsmiljön för 2024 var: den byggda miljön, boende, 

arbete, småbarnspedagogik och studier, fritid samt trafik. I enlighet med temana 

riktades säkerhetskommunikationen och den styrning som gavs under 

tillsynsbesöken. 

I den periodiska tillsynen uppnåddes cirka 75 procent av målet i tillsynsklasserna 

A1–A6. Ingen självutvärdering av brandsäkerheten genomfördes. Jämfört med 

föregående år utfördes något fler andra tillsynsuppgifter utifrån behovet. 

Utmaningen är fortfarande de knappa personalresurserna och den stora 

personalomsättningen. Området bedömer att tillsynsverksamhetens kapacitet är 

på en tillfredsställande nivå i jämförelsen av området i Nyland.   

De identifierade utvecklingsbehoven anknyter till de utmaningar som 

resursunderskottet medför. Räddningsverket har utvecklat tillsynsmetoder bland 

annat i fråga om distansövervakning och självutvärdering av brandsäkerheten 

samt intensifierat samarbetet inom brandriskfunktionerna. Även den 

jourhavande brandinspektörens befattningsbeskrivning har preciserats.  

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets PRONTO-statistik (tabell 4) har antalet objekt i 

området minskat. Antalet planerade inspektioner var däremot större än året 

innan. Området har dock inte nått sina mål i alla objekttyper.  

År 2024 gjordes inga inspektioner av bostads- och fritidsbyggnader. 
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Tabell 4: Sammanställning av brandsyner i Mellersta Nylands 

räddningsverks område 2024.8 

 

Regionförvaltningsverkens temaövervakning av räddningsverkens tillsynsuppgift  

Enligt slutsatserna från temaövervakningen 2024 hade räddningsverket brister i 

tre olika ämneshelheter som krävde åtgärder. Utöver detta kräver ärendet eller 

verifieringen av det utveckling i fyra ämneshelheter.  

Åtgärder krävdes för att synliggöra planeringsgrunderna för tillsynen enligt 

riskanalysen. Godkännandet av räddningsverkets åtgärdsavgifter motsvarade 

inte heller det sätt som fastställts i lagen. Dessutom fanns det brister i 

definitionen av tillsynsåtgärder, tillsynsprestationer och resurser som bör 

åtgärdas. I planen har man till exempel inte gjort någon bedömning av de 

personalresurser som de planerade åtgärderna och prestationerna kräver.  

 
8 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 25.6.2025. 

Brandsyner 2024 vid Mellersta Nylands 
räddningsverk 

Föregående år 

Totalt antal A1–A6 objekt som ska övervakas i området 6288 st. 7041 st. 

Planerade periodiska syner av A1–A6 objekt (*planerat antal, 
% i jämförelse från föregående år) 

1949 st., (*+ 12 
%) 

1745 st. 

Genomsnittligt planerat mellanrum mellan synerna av A1–A6 
objekt 

3,2 år 4 år 

Genomförda periodiska syner av A1–A6 objekt i jämförelse 
med planerade syner (*antal) 

77 % (*1504 st.) 74 % (*1288 st.) 

A1 objekt som används dygnet runt (*antal) 89 % (*171 st.) 90 % (*142 st.) 

A2 Undervisningsbyggnader och daghem (*antal)  99 % (*316 st.) 94 % (*290 st.) 

A3 Mötes- och affärslokaler (*antal) 78 % (*346 st.) 67 % (*258 st.) 

A4 Industri- och lagerbyggnader (*antal) 66 % (*481 st.) 69 % (444 st.) 

A5 Jordbruksbyggnader (*antal) 70 % (*74 st.) 28 % (*28 st.) 

A6 Andra byggnader och objekt (*antal)   76 % (*116 st.) 84 % (*126 st.) 

Genomförda periodiska syner av A1–A6 objekt i jämförelse 
med medelvärdet för 2021–2023 

+ 13 % - 

Brandsyner totalt/1000 invånare 
(*riksomfattande medelvärde) 

4 st. 
(*7 st.) 

5 st.  
(*7 st.) 

Totalt antal brandsyner av bostads- och fritidshus 14 st. 549 st. 

Totalt antal brandsyner av bostads- och fritidshus/10 000 
invånare (*riksomfattande medelvärde) 

< 1 st.  
(*10) 

11 st. 
(*14) 
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Punkter som kräver utveckling var verifiering av beaktandet av annan 

dokumentstyrning, beaktande av uppföljningen av olycksutvecklingen i 

planeringen av tillsynen, bedömning av genomförandet av tillsynsplanen samt 

tillsynsarbete vid störningar och undantagsförhållanden.  

Räddningsverkets tillsynsplaner 2024 och 2025 

Enligt tillsynsplanen för 2024 har man i planeringsskedet bedömt att 1 924 

objekt omfattas av den periodiska tillsynen. Denna siffra avviker något från 

PRONTOs siffra.  

Räddningsverket har utvecklat planeringen av tillsynsarbetet bland annat utifrån 

observationer från temaövervakningen 2024. Alla punkter som kräver utveckling 

och åtgärder har ännu inte åtgärdats till fullo. I dokumentet saknas fortfarande 

bland annat slutsatserna från utvärderingen av genomförandet under föregående 

period. Av dokumentet framgår således inte observationer om ackumuleringen 

av tillsynsskulden eller eventuella korrigerande åtgärder. Räddningsverket har i 

planen lyft fram hur personalen för förebyggande av olyckor under störningar 

och undantagsförhållanden överförs till att stödja räddningsverksamhetens 

uppgifter. Säkerställandet av tillsynsverksamhetens kontinuitet vid störningar 

och under undantagsförhållanden framgår inte av dokumentet.  

Regionförvaltningsverkets bedömning för 2023  

I regionförvaltningsverkets bedömning för 2023 konstateras att Mellersta 

Nylands räddningsverk för andra gången inte uppnådde de kvantitativa målen för 

tillsynen 2023. Detta innebar att endast 68 procent av den planerade 

kvantitativa tillsynen genomförts i Mellersta Nylands välfärdsområde. 

Motsvarande för Vanda-Kervo var 82 procent. Utan betydande 

utvecklingsåtgärder fortsätter tillsynsskulden att öka i området. 

Observationer från regionförvaltningsverkets tillsynsbesök 

Vid tillsynsbesöket 2024 har man i fråga om tillsynsskulden förutsatt 

transparens. Tillsynsskulden ska beaktas vid tillsynen följande år. I slutsatserna 

från tillsynsbesöket konstateras att regionförvaltningsverket följer upp 

utvecklingen av tillsynsskulden och inleder vid behov ett tillsynsärende utgående 

från en flera års uppföljning. Regionförvaltningsverket följer också upp hur målen 

uppnås mellan välfärdsområdena.  

Vid tillsynsbesöket utreddes också vilken instans som ska besluta om de 

allmänna grunderna för de avgifter som tas ut för tjänsterna och prestationerna 

samt om kundavgifterna.  

År 2024 lämnades en förvaltningsklagan9 till Regionförvaltningsverket i Södra 

Finland om Mellersta Nylands räddningsverks ensidiga anmälan om att 

genomföra brandsynerna i skolorna i Träskända med en enkät i blankettform. 

Enligt klaganden borde brandsynerna grunda sig på en riskbedömning och en 

tillsynsplan.  

 
9 ESAVI/36256/2024. 
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Enligt regionförvaltningsverkets redogörelse föranledde klagan inga åtgärder, 

men den lyfte fram att det för en öppen och transparent förvaltning vore 

önskvärt att tillsynsplanen fanns på webbplatsen och att man borde informera 

om de ändringar som gjorts i verksamhetssätten på förhand. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Även om området har kunnat öka antalet tillsynsprestationer 2024, har alla 

objekttyper inte uppnått de planerade målen. På basis av detta fortsätter 

tillsynsskulden att öka redan för tredje året och situationen är klart sämre än i 

flera områden.  

Räddningsverket bör fortsätta utveckla planeringen av tillsynsarbetet och 

säkerställa tillräckliga resurser. Till exempel bör genomförandet av tjänster för 

förebyggande av olyckor vid störningar och under undantagsförhållanden 

planeras noggrannare för att upprätthålla en tillräcklig servicenivå för 

räddningsväsendets verksamhet för förebyggande av olyckor.  

Räddningsverket har som utvecklingsbehov lyft fram ökningen av 

personalresurserna och utvecklingen av olika tillsynsmetoder. 

Regionförvaltningsverket lyfter fram att man inte kan avvika från god förvaltning 

på grund av resursbrist och att förändringar i verksamhetssätten ska 

kommuniceras öppet även till kunderna.  

Av områdets redogörelse och planeringsdokumenten framgår inte hur åtgärderna 

fördelas mellan välfärdsområdena. Därför är det inte möjligt att bedöma om 

tjänsterna tillhandahålls på lika villkor. I redogörelsen saknas också en 

noggrannare bedömning av servicenivån samt en noggrannare granskning av de 

konsekvenser som tillsynen åstadkommit, så en noggrannare bedömning kan 

inte göras med de uppgifter som lämnats. 

1.6.2 Tillsynsuppgifter enligt kemikalielagstiftningen 

Räddningsmyndigheten övervakar industriell hantering och upplagring av 

kemikalier i liten skala. Verksamhetsutövaren ska till räddningsmyndigheten göra 

en anmälan om industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier som 

görs i liten skala. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt områdets redogörelse har det inte skett några förändringar i 

servicebehovet för tillsynsuppgifterna enligt kemikalielagstiftningen.  

Enligt redogörelsen har tjänsterna genomförts väl. Utifrån redogörelsen kan 

konsekvensbedömningen inte genomföras exakt. Enligt räddningsverkets 

bedömning har antalet kemikalieolyckor minskat. Området har framfört att de 

inte har haft tillgång till material som gör det möjligt att jämföra med andra 

områden.  

Som utvecklingsbehov har området lyft fram behovet av att precisera den 

interna arbetsfördelningen i processen för externa räddningsplaner.  
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt regionförvaltningsverkets bedömning har området kunnat svara på 

kundernas behov enligt kemikalielagstiftningen. Regionförvaltningsverket anser 

också att den process för externa räddningsplaner som lyfts fram i redogörelsen 

behöver utvecklas.  

Området har dock inte i sin redogörelse fört fram tillräcklig information om 

tillgången till tillsyn enligt kemikalielagstiftningen, dess konsekvenser eller 

utvecklingsbehov. Därför kan ingen exaktare bedömning göras.  

1.6.3 Inspektioner av beredskapen 

Räddningsmyndigheterna kan förrätta inspektioner för att förvissa sig om att 

beredskapen för storolyckor och undantagsförhållanden uppfyller lagens krav. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har i redogörelsen endast lyft fram att beredskapsinspektioner inte har 

utförts.  

Räddningsverket har preciserat frågan och konstaterat att räddningsverket inte 

utför beredskapsinspektioner under servicenivåbeslutsperioden 2024–2026.10 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Ingen bedömning av eventuella förändringar i omvärlden och av behovet av 

beredskapsinspektioner gjordes 2024. Området lyfter inte fram några 

förberedande åtgärder.  

Området har i sin redogörelse inte fört fram tillräcklig information om behovet 

av, tillgången till och utvecklingsbehoven för beredskapsinspektioner. Därför kan 

ingen bedömning göras. Den nuvarande verksamheten följer det gällande 

servicenivåbeslutet.  

 

 

 
10 Räddningsverkets kommentarer. 17.6.2025. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, 

tillgången och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets tjänster som ingår i tjänsterna för 

förebyggande av olyckor: 

Områdets redogörelse om handlednings- och rådgivningstjänsterna 

innehåller inte tillräcklig information för en omfattande bedömning. 

Säkerhetskommunikationen genomförs på genomsnittlig nivå och 

området utnyttjar sociala medier aktivt. Utvecklingsbehoven består 

av en utökning av de digitala tjänsterna och en förstärkning av 

närutbildningen. 

Brandutredning har genomförts som planerat, men utnyttjandet av 

den information som den producerar i utvecklingen av 

räddningsverksamheten förutsätter tilläggsresurser och bättre 

användning av informationen. 

Välfärdsområdena och myndigheterna samarbetar, men 

utvecklingsarbetet begränsas av resursbrist. Området har 

identifierat behovet av att öka personalresurserna. Ett jämlikt 

tillhandahållande av tjänster kan inte bedömas, eftersom 

uppgifterna inte har specificerats områdesvis. 

I tillsynsarbetet kan man se en allt större tillsynsskuld, vilket 

framhäver betydelsen av planering och säkerställande av tillräckliga 

resurser. Även beredskapen för störningar och 

undantagsförhållanden kräver noggrannare planering av tjänster för 

förebyggande av olyckor. 

De utvecklingsåtgärder som området föreslår går i rätt riktning, 

men i redogörelsen saknas en noggrannare bedömning av tillgången 

till tjänster och deras effekter. Som stöd för beslutsfattandet behövs 

i fortsättningen mer konkret och regionalt specificerad information. 

Räddningsverket har under tillsynsbesöket 2024 framfört att man 

inte kommer att få tilläggsresurser enligt servicenivåbeslutet. Enligt 

regionförvaltningsverkets observationer visar utfallet från en längre 

tid att räddningsväsendets tjänster inte har utvecklats i förhållande 

till invånarantalet i området. Uppgifter enligt risker och lokala behov 

skulle kräva ytterligare satsningar. 

Inga beredskapsinspektioner har genomförts 2024. 
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2 Räddningsverksamhetens tjänster 

Med räddningsverksamhet avses brådskande uppgifter som syftar till att 

• rädda och skydda människor, egendom och miljön när en olycka är 

överhängande eller inträffar 

• samt till att begränsa de skador som olyckan orsakar och lindra följderna 

av olyckan.  

Åtgärder som behövs i räddningsverksamheten ska kunna vidtas utan dröjsmål 

och effektivt. 

2.1 Förmåga att nå olycksplatsen 

Räddningsverksamhetens aktionsberedskap ska vara tillräcklig i förhållande till 

riskerna i verksamhetsmiljön. Räddningsverksamhetens aktionsberedskap består 

av räddningsformationernas aktionsberedskapstid och deras kapacitet. Hur väl 

ett brådskande räddningsuppdrag lyckas påverkas av hur snabbt en 

räddningsformation med den kapacitet som behövs för uppdraget kan nå 

olycksplatsen. 

Krav på aktionsberedskapen 

I anvisningen för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet11 har 

Finland delats in i 1 x 1 kilometer stora rutor. Rutorna har klassificerats enligt 

fyra riskklasser (I–IV) på basis av hur sannolika räddningsväsendets brådskande 

uppdrag är i rutan. För varje riskklass har fastställts en maximitid inom vilken 

rutorna ska nås. Minimimålet är att den första enheten i brådskande 

räddningsuppdrag uppnår målet för aktionsberedskapstiden för riskrutan i minst 

50 procent av uppdragen. 

Tabell 5: Mål för aktionsberedskapstiden. 

 

Karta över riskområden 

I välfärdsområdets servicenivåbeslut för räddningsväsendet fastställs att 

räddningsverksamhetens tjänster för grundberedskap produceras enligt kartan 

över riskområden nedan. Kartan över riskområden för Mellersta Nylands samt 

Vanda och Kervo välfärdsområde presenteras nedan i figurerna 1 och 2. I figuren 

 
11 Anvisning för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet (IM 

20/2012). 

Riskklass 
Aktionsberedskapstid 
för första enheten 

Aktionsberedskapstid 
för 
räddningsverksamheten 

Aktionsberedskapstid 
för räddningsplutonen 

I 6 min 11 min 20 min 

II 10 min 14 min 30 min 

III 20 min 22 min 40 min 

IV inget krav inget krav inget krav 
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symboliserar en röd ruta riskklass I, en orange ruta riskklass II och en gul ruta 

riskklass III. 

 

Figur 1: Räddningsväsendets riskrutor i Mellersta Nylands 

välfärdsområde 2024 
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Figur 2: Riskrutor inom räddningsväsendet i Vanda och Kervo 

välfärdsområde 2024 

2.1.1 Första enheten 

Aktionsberedskapstiden för den första enheten är tidsintervallet från det att 

räddningsväsendets första enhet larmas till det att enheten är på plats. Endast 

enheter som brådskande förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för den förverkligade aktionsberedskapstiden för den första enheten 

(tabell 6) i området var 7 minuter 34 sekunder 2024.12 Medeltalet för 

medianerna från de tre föregående åren var 7 minuter 36 sekunder, så den 

första enhetens aktionsberedskapstid är nästan oförändrad jämfört med 

medeltalet för de föregående tre åren. 

 

 

 
12 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
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Tabell 6: Räddningsverksamhetens aktionsberedskapstider i Mellersta 

Nylands räddningsverks område 2024. 

 

 

Utöver den totala aktionsberedskapstiden i hela området 2024 har 

regionförvaltningsverket med hjälp av eget material utrett den första enhetens 

aktionsberedskapstid per riskruta. Av de så kallade problemrutorna där den 

förverkligade aktionsberedskapen underskred målet under de fyra föregående 

kalenderåren (2021–2024), hade Mellersta Nylands samt Vanda och Kervo 

välfärdsområden sammanlagt 44 rutor (tabell 7).  

Av dessa problemrutor var 43 sådana där granskningsperioden har omfattat 

minst fyra uppdrag under varje granskningsår. I slutet av 2024 uppstod 

sammanlagt åtta fler sådana problemrutor i området. De nya problemrutorna 

finns i Hyvinge, Rajamäki i Nurmijärvi, Träskända, Kervo samt Korso, Bäckby, 

Håkansböle och Friherrs i Vanda. I Hyvingeområdet korrigerades en problemruta. 

Problemrutorna visas nedan i figurerna 2 och 3 samt i tabell 7.  

Aktionsberedskapstider i Mellersta Nylands 
räddningsverks område 2024 

Medeltal 2021–
2023 

Hela landet 2024 

Medianen för första enhetens 
aktionsberedskapstid 

7:34 7:36 7:30 

Medianen för räddningsverksamhetens 
aktionsberedskapstid 

9:55 10:57 11:22 

Medianen för räddningsplutonens 
aktionsberedskapstid 

12:03 12:24 15:07 
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Figur 3: Problemrutor i Mellersta Nylands välfärdsområde med minst 4 
uppdrag/år. De nya problemrutorna som uppstod i slutet av 2024 har 

markerats med en stjärnsymbol. 
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Figur 4: Problemrutor i Vanda och Kervo välfärdsområde med minst 4 
uppdrag/år. De nya problemrutorna som uppstod i slutet av 2024 har 

markerats med en stjärnsymbol. 
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Tabell 7: Sammanställning av första enhetens problemrutor. 

 

 

 

 

 

 

2.1.2 Räddningsverksamheten 

Aktionsberedskapstiden för räddningsverksamheten är det tidsintervall från det 

att den första räddningsenheten larmas till det att en räddningsenhet på minst 

fyra personer inleder en effektiv räddningsverksamhet. Endast enheter som 

brådskande förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för den förverkligade aktionsberedskapstiden för 

räddningsverksamheten i området var 9 minuter 55 sekunder 2024.13 Medeltalet 

för mediantiderna under de tre föregående åren var 10 minuter 57 sekunder, så 

räddningsverksamhetens aktionsberedskapstid har förbättrats betydligt jämfört 

med de tre föregående åren. Enligt områdets egen granskning var 

räddningsverksamhetens aktionsberedskapstid 9 minuter och 49 sekunder 

2024.14 

2.1.3 Räddningspluton 

En räddningspluton består av en ledare och minst två och högst fem 

räddningsgrupper. Eftersom det inte finns några aktionsberedskapstider för 

verklig räddningspluton, används som den beräknade aktionsberedskapstiden för 

en räddningspluton i åtgärdsstatistiken PRONTO tiden från det att 

räddningsväsendets första enhet har larmats till det att minst nio personer från 

räddningsväsendet har anlänt till olycksplatsen. Endast enheter som brådskande 

förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för den förverkligade aktionsberedskapstiden för räddningsplutonen i 

hela området var 12 minuter 03 sekunder 2024.15 Medeltalet för mediantiderna 

under de tre föregående åren var 12 minuter 24 sekunder, så 

räddningsplutonens aktionsberedskapstid har förbättrats något jämfört med de 

tre föregående åren. Enligt områdets egen granskning var räddningsplutonens 

aktionsberedskapstid 12 minuter och 2 sekunder 2024.16 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Dickursby beredskapsstation togs i bruk i slutet av 2024, vilket förbättrade den 

första enhetens aktionsberedskap i Dickursby. Ibruktagandet av nya 

 
13 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
14 Räddningsverkets kommentarer. 17.6.2025. 
15 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
16 Räddningsverkets kommentarer. 17.6.2025. 

Riskklass Problemrutor (st.) 
Problemrutor med 

min. 4 uppdrag 

I 42 42 

II 2 1 

III 0 0 

Totalt 44 43 



 

27        Regionförvaltningsverket  | Räddningsväsendets tjänster i Vanda och Kervo 
välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde 2024 

 

beredskapsstationer under de två följande åren kommer att ha en positiv 

inverkan på aktionsberedskapen, vilket innebär att antalet problemrutor 

uppskattas minska. Antagandet är att fastställandet av riskklassen för riskrutor 

enligt den nya anvisningen för planering av räddningsverksamhetens 

aktionsberedskap som tas i bruk under 2025 också kommer att minska antalet 

problemrutor. 

Som övriga utvecklingsåtgärder nämns införandet av styrsystemet för trafikljus 

(HALI) i Nurmijärvi, Tusby, Kervo, Träskända, Hyvinge och Mäntsälä. 

Ändringen av larmresponsen på yrkande av regionförvaltningsverkets 

föreläggande om avhjälpande av brister försvagade räddningsplutonens 

aktionsberedskap. 

Övrig information 

Regionförvaltningsverket i Södra Finland har meddelat ett föreläggande om 

avhjälpande av brister i den första enhetens aktionsberedskapstid för Vanda och 

Kervo välfärdsområde 2024.17 Enligt föreläggandet ska den första enhetens 

aktionsberedskap stegvis höjas till den nivå som lagen förutsätter i hela området 

före 2034. Målet för 2024 var att det efter 2024 ska finnas högst 38 

problemrutor i området (minst 4 uppdrag/år). Efterhandstillsynen av ärendet 

pågår vid tidpunkten för bedömningen, men av utredningarna i ärendet har det 

framgått att de planerade byggprojekten för brandstationer har fördröjts främst 

på grund av problem med tillgången till tomter för brandstationerna samt deras 

läge. 

Regionförvaltningsverket har i sin egen bedömnings- och tillsynsverksamhet 

konstaterat att Helsingfors räddningsverk sköter en betydande del av 

räddningsuppdragen i Håkansböle i Vanda. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Kraven och bristerna i aktionsberedskapen i området har ökat trendmässigt 

under de föregående åren, särskilt i Vanda. Det ökade servicebehovet och de 

befintliga bristerna i aktionsberedskapen orsakar en situation som kan anses 

oroväckande.  

Samarbetet med Helsingfors och Västra Nylands räddningsverk bör intensifieras i 

fråga om den första enhetens aktionsberedskap så att olyckor i räddningsverkens 

gränsområden nås tillräckligt snabbt och tillförlitligt. 

I redogörelsen framförs ett påstående om att ändringen av larmresponsen på 

grund av regionförvaltningsverkets föreläggande att avhjälpa brister har 

försämrat räddningsplutonens aktionsberedskapstid. Försämringen framgår dock 

inte av mediangranskningen av aktionsberedskapstiden för hela 2024. 

Regionförvaltningsverket framför att räddningsverket är skyldigt att se till att de 

resurser som behövs för räddningsverksamheten larmas.  

 
17 ESAVI/42160/2022. 



 

28        Regionförvaltningsverket  | Räddningsväsendets tjänster i Vanda och Kervo 
välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde 2024 

 

2.2 Kapacitet som krävs för bränder 

Med kapaciteten för bränder svarar man på byggnadsbränder, gräs- och skogs-

bränder och andra bränder. 

Byggnadsbränder kan kräva beredskap för rökdykning. Med rökdykning avses 

släcknings- och räddningsarbete som utförs med hjälp av 

tryckluftsandningsapparat och vederbörlig skyddsutrustning och som förutsätter 

att man tränger in i ett antänt, rökigt och avgränsat utrymme inomhus eller 

arbetar på taket till en brinnande byggnad.  

Rökdykning förutsätter att räddningspersonerna har den utbildning som 

uppgiften kräver, regelbunden årlig övning som upprätthåller kompetensen samt 

tillräcklig fysisk kondition och ett tillräckligt gott hälsotillstånd. För släckning av 

brinnande och avgränsade inomhusutrymmen används också andra metoder än 

rökdykning. 

2.2.1 Kapacitet som krävs som för byggnadsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Rökdykningsförmågan motsvarar riskerna och hoten i området. 

Förvarsegenskapen hos enheten i Östra Haxböle förbättrade 

rökdykningskapaciteten. Utbildningarna och övningarna genomförs i enlighet 

med anvisningarna för räddningsverksamhetens dyknings- och 

ytbärgningsverksamhet. Vid de nya framtida brandstationerna och de enheter 

som finns på dem strävar man efter att svara på det kapacitetskrav som riskerna 

förutsätter. 

2.2.2 Kapacitet som krävs för gräs- och skogsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Tillgången till tjänster motsvarade behovet. Det har inte skett några betydande 

förändringar i omvärlden och det finns inga särskilda utvecklingsbehov i fråga om 

kapaciteten. 

2.2.3 Kapacitet som krävs för trafikmedelsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Tillgången till tjänster motsvarade behovet. Servicebehovet förutspås förändras i 

takt med att hybrid- och elbilar blir vanligare. Som utvecklingsbehov nämns 

upprätthållande av kompetens i anslutning till släckning av elbilsbränder.  

2.2.4 Kapacitet som krävs för andra bränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I redogörelsen framfördes inte den kapacitet som andra bränder kräver eller 

behovet av den. 

2.2.5 Kapacitet gällande tillgången till släckvatten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Tillgången till tjänster motsvarade behovet. Kapaciteten grundar sig på 

tankbilsmateriel som används i området. 

 

 

Övrig information 

Regionförvaltningsverket har i sin egen tillsynsverksamhet observerat att 

Mellersta Nylands räddningsverk har haft brister i ordnandet av 

rökdykningsövningar. Efter tillsynsbesöket hösten 2024 har man fått en 

redogörelse i ärendet. Regionförvaltningsverket fortsätter att övervaka ärendet. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Vid byggnadsbränder har tiden för att nå olycksplatsen en väsentlig betydelse för 

en effektiv räddningsverksamhet som sker utan dröjsmål. Även om 

räddningsverkets totala kapacitet för släckning av byggnadsbränder är tillräcklig, 

finns det brister i tiden för att nå objektet. 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten i anknytning till 

bränderna är tillräcklig. Man känner dock inte till några brister i anslutning till 

rökdykningsövningar med undantag av andra särskilda kapacitetsbrister.  

Utvecklingen av brandstationsnätet kan anses vara åtgärder i rätt riktning för att 

förbättra den befintliga kapaciteten. Mellersta Nylands räddningsverk bör dock 

utreda också andra möjliga alternativ med vilka den kapacitet som 

byggnadsbränderna förutsätter kan förbättras, eventuellt också genom 

samarbete med de intilliggande regionala räddningsverken. De övriga 

utvecklingsåtgärderna som presenteras i redogörelsen är generella och det går 

inte att bedöma hur ändamålsenliga de är. 

2.3 Kapacitet för räddningsverksamhet vid CBRNE-olyckor 

Med CBRNE-olyckor avses olyckor där kemiska ämnen (C), biologiska 

sjukdomsalstrare (B), radioaktiva ämnen (R), kärnenergi (N) eller explosiva 

varor (E) är inblandade.  

Kemikalieolyckor bekämpas vid behov med kemikaliedykning, med vilken avses 

spanings-, räddnings-, bekämpnings- och andra motsvarande uppgifter i ett 

område där omedelbar fara föreligger och som förutsätter användning av 

tryckluftsandningsapparat och vederbörlig kemikalieskyddsdräkt. 

Kemikaliedykning förutsätter att räddningsmanskapet har den utbildning som 

uppgiften kräver, regelbunden årlig övning som upprätthåller kompetensen samt 

tillräcklig fysisk kondition och ett tillräckligt gott hälsotillstånd. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Tillgången till tjänster motsvarade behovet. Räddningsverkets brandkårer i 

huvudsyssla har beredskap för kemikaliedykning och en del av 

avtalsbrandkårerna har förmåga att hantera olyckor med farliga ämnen. I 

området finns dessutom Nylands räddningsverks gemensamma 

kemikaliebekämpningsenhet. Den kapacitet som behövs har skaffats i samarbete 
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med de intilliggande räddningsverken och försvarsmakten. Utökningen av denna 

verksamhet har identifierats som ett utvecklingsbehov. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten i anslutning till 

CBRNE-olyckor är tillräcklig. Man känner dock inte till några särskilda brister i 

kapaciteten. 

Att upprätthålla och utveckla en tillräcklig kapacitet med hjälp av samarbete med 

intilliggande räddningsverk och försvarsmakten kan betraktas som en 

framstegsvänlig utvecklingsåtgärd. 

2.4 Kapacitet för vattenräddning 

Vattenräddning innebär räddningsverksamhet och ytbärgning samt 

vattendykning som utförs med båtmateriel. Ytbärgning innebär att en människa, 

ett djur eller egendom räddas och skada avvärjs vid vattenytan eller strax under 

den, utan vattendykningsutrustning. Med vattendykning avses räddning av 

människor eller egendom och bekämpning av miljöskador som kräver 

anordningar och utrustning för vattendykning. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Tillgången till tjänster motsvarade behovet. I området upprätthålls omedelbar 

vattendykningsberedskap. Båtmateriel som vattenräddningen förutsätter har 

flyttats ut till brandstationerna i området. I området finns tio räddningsgrupper 

som kan utföra ytbärgning. Servicebehovet kan förändras i takt med att 

invånarantalet i området ökar. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten för vattenräddning är 

tillräcklig. Man känner dock inte till några särskilda brister i kapaciteten. 

Utvecklingen av kapaciteten var inte förknippad med några särskilda 

utvecklingsbehov. 

2.5 Räddningsverksamhetens kapacitet vid miljöskador 

Med räddningsverksamhet vid miljöskador avses räddningsverksamhet vid 

oljeskador och kemikalieolyckor. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten inom miljöskador har motsvarat de faktiska riskerna i området. 

Kapaciteten för bekämpning av oljeskador upprätthålls i enlighet med planen för 

bekämpning av oljeskador.  

Som utvecklingsbehov nämns förnyandet av materielen för bekämpning av olje- 

och miljöskador och utarbetandet av ett övnings- och utbildningsprogram. Dessa 

åtgärder antecknas i planen som uppdateras 2025. 

Övrig information 
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Regionförvaltningsverken genomför temaövervakning av beredskapen för 

bekämpning av miljöskador under 2025. Temaövervakningen pågår fortfarande 

när denna bedömning skrivs. Temaövervakningen gjordes första gången 2022 

och räddningsverken ska ha utvecklat sin verksamhet utifrån 

utvecklingsplanerna.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Den nivå för bekämpning av miljöskador som riskerna i området kräver ligger på 

nivå A på den skala som regionförvaltningsverket använder. I övervakningen 

2022 uppnåddes inte nivån.  

I området finns flera identifierade utvecklingsobjekt för att uppnå den 

bekämpningsnivå som krävs för räddningsverksamhetens kapacitet inom 

miljöskador.  

Enligt redogörelsen finns det inga särskilda brister i räddningsverksamhetens 

kapacitet inom miljöskador.  

2.6 Kapacitet för räddning från hög höjd eller lågt belägna platser 

I räddning från hög höjd eller lågt belägna platser ingår åtgärder för räddning 

från hög höjd med fordonsmateriel och repräddning eller åtgärder för räddning 

från lågt belägna platser och arbete i ett område med fallrisk. Arbete i ett 

område med fallrisk kan vara psykiskt och fysiskt krävande arbete och ett tryggt 

utförande ställer särskilda krav på räddarens hälsotillstånd, handlingsförmåga, 

utbildning och övning. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten grundar sig på lyftplattformar och utbildad personal.  Brandkårernas 

enheter i huvudsyssla kan verka på nivån PVAT2 och avtalsbrandkårernas 

personer som deltar i rökdykning kan arbeta på nivån PVAT1. 

Sommaren 2024 observerades brister i utrustningen för arbete i områden med 

fallrisk. Utrustningen har uppdaterats hösten 2024 och början av 2025. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten i anslutning till 

räddning från hög eller låg höjd är tillräcklig. Man känner dock inte till några 

särskilda brister i kapaciteten. Utvecklingen av kapaciteten var inte förknippad 

med några särskilda utvecklingsbehov. 

2.7 Räddningsverksamhetens kapacitet för trafikolyckor 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten motsvarade servicebehovet. Trafikmängderna på områdets 

huvudleder ökade med några procent under 2024. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 
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Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten för 

räddningsverksamhet som krävs av trafikolyckor är tillräcklig. 

Man känner dock inte till några särskilda brister i kapaciteten.  

2.8 Kapacitet för att varna befolkningen 

Räddningsverket sörjer inom sitt område för att varna befolkningen vid tillbud 

och olyckor samt det larmsystem som behövs för detta. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I sin redogörelse identifierar välfärdsområdet brister och utvecklingsobjekt i 

befolkningslarmens täckning. Inom det teoretiska täckningsområdet för fasta 

befolkningslarm bor 85 procent av landskapets befolkning.  

Larmutrustningen utvecklas i enlighet med utvecklingsplanen, men 

räddningsverket identifierar också ett riksomfattande behov av att utveckla 

larmsystemet i anknytning till krigstida hot.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

De identifierade utvecklingsobjekten ska uppnå en tillräcklig nivå för att 

säkerställa en effektiv, heltäckande och snabb verksamhet i olyckssituationer 

såväl för olyckor under normala förhållanden som för verksamheten under 

undantagsförhållanden. Utöver de uppgifter som nämns i räddningsverkets 

redogörelse ska man också i andra riskområden för objekt som medför särskild 

risk säkerställa tillräcklig kapacitet för att varna befolkningen.  

2.9 Kapacitet som krävs för andra lokala risker 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket upprätthåller en kapacitet för luftfartsolyckor som motsvarar 

olycksrisken. Kapaciteten grundar sig på utarbetade planer och på 

upprätthållandet och utvecklingen av den kompetens som definieras i planen. 

Som utvecklingsbehov nämns beredskapssamarbete mellan flera organisationer 

inför en storolycka. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om räddningsverksamhetens 

kapacitet för luftfartsolyckor är tillräcklig. Man känner dock inte till några 

särskilda brister i kapaciteten. Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om 

åtgärderna för att utveckla kapaciteten är tillräckliga. 

2.10 Räddningsverksamhetens personalresurser 

Räddningsverket ska se till att det finns tillräckliga personalresurser inom 

räddningsverksamheten. När dessa granskas ska åtminstone 

personalresursernas storlek, upprätthållande och utveckling av kompetensen 

samt personalens fysiska funktionsförmåga beaktas. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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År 2024 ökade personalbehovet när Dickursby nya beredskapsstation togs i bruk. 

Personalens tillräcklighet har varit ett problem som man ofta har varit tvungen 

att åtgärda genom övertidsarbete. Det har varit särskilt svårt att fylla vikariat. 

Trots betydande resursbrister har räddningsverket mestadels kunnat producera 

de tjänster som behövs. 

För 2024–2026 har man identifierat ett behov av att öka antalet årsverken med 

24 för att ta i bruk nya beredskapsstationer. Under 2024 inrättades sex nya 

brandmanstjänster. 

Utbildningarna genomförs enligt den årliga planen och genomförandet följs upp 

med hjälp av datasystem. Avsikten är att utveckla utbildningen genom att 

sammanställa utbildningsarbetsgrupper bestående av sakkunniga. 

Personalens fysiska funktionsförmåga bedöms årligen genom FireFit-testet. 

Utvärderingsprocessen har uppdaterats i enlighet med de riksomfattande 

anvisningarna, men genomförandet av den skulle förutsätta tilläggsresurser på 

uppskattningsvis 2–3 årsverken. 

De viktigaste utvecklingsbehoven gäller rekrytering, upprätthållande av den 

fysiska funktionsförmågan samt utveckling av utbildningens jämna kvalitet och 

verifiering av kompetensen.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Resurserna för personalen som deltar i Mellersta Nylands räddningsverks 

räddningsverksamhet motsvarade inte helt behovet 2024 och orsakade 

utmaningar för produktionen av tillräckliga tjänster. Servicenivån bör 

upprätthållas med tillräcklig personal och den bör inte grunda sig på 

övertidsarbete. Personalomsättningen är betydande och rekryteringen var 

utmanande. 

Kompetenshanteringen har utvecklats, men det finns betydande 

utvecklingsbehov i processen. Uppföljningen av den fysiska funktionsförmågan 

har genomförts planenligt, men verksamhetsmodellen enligt de riksomfattande 

anvisningarna kräver mer personalresurser. 

Räddningsverket bör stärka sin rekryteringspraxis, förbättra sin förmåga att 

behålla arbetskraft, utveckla praxis för kompetenshantering och utöka 

personalen för testning av funktionsförmågan. 

2.11 Räddningsverksamhetens materielresurser 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket har tillgång till den materiel som behövs för att upprätthålla den 

överenskomna aktionsberedskapen. Tillräckligheten säkerställs genom 

regelbundet underhåll och regelbunden uppföljning. Materielanskaffningar och 

materielplanering görs i samarbete med andra räddningsverk. Fordonsparkens 

maximala brukstid som fastställts i servicenivåbeslutet har inte kunnat 

upprätthållas, eftersom genomförandet av upphandlingarna har fördröjts på 

grund av att investeringstillstånd har beviljats först i juni året i fråga.  
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Inrättandet av nya beredskapsstationer förutsätter i praktiken en ökning av 

fordonsparken varje år under de följande åren. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Räddningsverksamhetens materiel har motsvarat kapacitetskraven och 

materielens livslängd är fortfarande på en god nivå. De materielinvesteringar 

som utvecklingen av aktionsberedskapen förutsätter ska ingå i 

investeringsplanen och planeringen ska göras på tillräckligt lång sikt, gärna tio år 

framåt. 

2.12 Brandstationer och andra fastigheter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området strävar efter att utveckla sitt brandstationsnätverk i takt med 

förändringar i omgivningen. Färdigställandet av Dickursby brandstation har 

bidragit till att förbättra räddningsverksamhetens aktionsberedskap. 

Byggprojekten för stationerna i Håkansböle och Korso har fördröjts av olika 

orsaker. På räddningsverkets område finns flera riskrutor där 

räddningsverksamhetens aktionsberedskapstider inte uppfyller minimikraven och 

räddningsverket har planerat att åtgärda brister i och med de nya 

stationsbyggnaderna. Mellersta Nylands välfärdsområde ansvarar för 

investeringsplanen för Mäntsälä brandstation. Regionförvaltningsverket har inte 

haft tillgång till investeringsplanen i fråga. Nurmijärvi brandstation behöver en 

totalrenovering eller ett ersättande nybygge eftersom den nuvarande byggnaden 

är i dåligt skick. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Stationsbyggnadsprojekten i området kan förutses åtgärda brister i 

aktionsberedskapen i området. Det är skäl att förbereda sig för 

stationsbyggnadsprojekt i området med alternativa planer, om det uppstår 

förseningar som är oberoende av området, vilket redan har skett. I områdets 

redogörelse nämns felaktigt att det i regionförvaltningsverkets beslut förutsätts 

att brandstationer byggs. Området beslutar självständigt om byggandet av 

brandstationer. De viktigaste stationsbyggnadsprojekten presenteras i 

investeringsplanen för Vanda och Kervo välfärdsområde. 

2.13 Ledning av räddningsverksamheten 

Räddningsverksamheten leds av en representant för räddningsmyndigheten och 

räddningsväsendets formation har alltid en ledare. I samarbetssituationer där 

flera myndigheter deltar i räddningsverksamheten fungerar en representant för 

räddningsmyndigheten som allmän ledare. För ledningen av 

räddningsverksamheten utarbetas nödvändiga planer där det fastställs vilket 

ledningssystem som risker och hot kräver vid situationer av olika omfattning och 

även långvariga situationer. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Räddningsverksamhetens ledningssystem har planerats så att man med hjälp av 

det kan leda räddningsverksamheten och det myndighetssamarbete som 

ledningen förutsätter i alla situationer. Ledningen av räddningsverksamheten 

grundar sig på ett ledningssystem i tre steg som består av chefsjourhavande, två 

jourhavande brandmästare och gruppchefer.  Räddningsverkets lägescentral 

stöder vid behov räddningsverksamheten och upprätthåller en aktuell lägesbild i 

verksamhetsområdet dygnet runt.  

Ledningssystemet har varit i beredskap med undantag av enskilda avvikelser på 

några timmar. 

Som utvecklingsåtgärd nämns samordning av verksamheten med 

samarbetsområdets läges- och ledningscentral. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen har kapaciteten för räddningsverksamhetens ledning 

förverkligats på en tillräcklig nivå.  

Ett utvecklingsbehov är att i fortsättningen ordna räddningsverksamhetens 

ledningskapacitet så att den motsvarar inrikesministeriets riksomfattande 

anvisningar och beaktar den ledningspraxis som överenskommits inom 

samarbetsområdet samt ordnandet av det nationella och internationella bistånd 

som behövs inom räddningsverksamheten. 

2.14 Tillsyn över att de uppgifter inom 

räddningsverksamheten som välfärdsområdena sköter i 

samverkan sköts på ett ändamålsenligt sätt 

Välfärdsområdet får producera de tjänster som hör till dess organiseringsansvar 

själv eller i samarbete med andra välfärdsområden eller enligt avtal upphandla 

dem av andra tjänsteproducenter. Även om välfärdsområdet upphandlar 

tjänsterna hos en annan tjänsteproducent, kvarstår ansvaret för att ordna 

tjänsterna och övervaka att de produceras på behörigt sätt hos välfärdsområdet. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har i sin redogörelse framfört att Mellersta Nylands räddningsverk 

producerade alla sina tjänster själv 2024. Organiseringsansvaret för 

räddningsväsendets tjänster i Mellersta Nylands välfärdsområde har i och med 

samarbetsavtalet (22.6.2022) överförts till Vanda och Kervo välfärdsområde. I 

de geografiska områdena för Vanda och Kervo välfärdsområde samt Mellersta 

Nylands välfärdsområde produceras tjänster för räddningsverksamhet som en 

helhet i enlighet med servicenivåbeslutet. 

Räddningsnämnden har vid sitt möte 24.4.2025 uppdaterat avtalet mellan 

välfärdsområdena om överföring av organiseringsansvaret för 

räddningsväsendets tjänster. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 
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Regionförvaltningsverket har redan i föregående års expertbedömning 

konstaterat att välfärdsområdena har ingått ett samarbetsavtal om produktion av 

tjänster för räddningsverksamheten. Mellersta Nylands välfärdsområde är 

skyldigt att för sin del övervaka att avtalet genomförs på behörigt sätt.  

Regionförvaltningsverket stöder sig i sin åsikt på inrikesministeriets promemoria, 

i vilken det fastställs att även om uppgiften skulle ordnas i samarbete, har det 

välfärdsområde som överför organiseringsansvaret alltid finansieringsansvaret 

för uppgiften samt i sista hand ansvaret för att övervaka att uppgiften ordnas på 

behörigt sätt.18 Regionförvaltningsverket känner inte till att det skulle ha getts 

möjlighet att avvika från denna huvudregel. Till denna del förblir det oklart hur 

tillsynen över uppgifternas ändamålsenlighet har skötts för Mellersta Nylands 

välfärdsområdes del. 

2.15 Handräckning av räddningsmyndigheten 

Räddningsmyndigheten kan ge handräckning som är förenlig med dess 

ansvarsområde för utförandet av en uppgift som i lag föreskrivits för en statlig 

myndighet, välfärdsområdesmyndighet eller kommunal myndighet eller en 

inrättning. 

 

 

 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har i sin redogörelse presenterat samarbetsavtal som ingåtts med 

andra räddningsverk och andra centrala myndigheter. Dessutom har det i 

redogörelsen framförts att efterbehandlingen av oljeskador kräver utveckling. 

Området fakturerar inte för handräckning. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utifrån områdets redogörelse verkar det som om området inte har lämnat 

uppgifter om handräckning enligt 50 § i räddningslagen. Genomförande av 

handräckning kan inte bedömas. Området fakturerar inte för handräckning. 

2.16 Kapacitet att lämna och ta emot internationellt bistånd 

Räddningsväsendet deltar i upprätthållandet av den beredskap som krävs av 

räddningsväsendet för att lämna bistånd till utlandet och ta emot internationellt 

bistånd. 

2.16.1 Kapacitet att lämna internationellt bistånd 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

 
18 Inrikesministeriet. Promemoria. 20.12.2022. Inrikesministeriets förordning om 

välfärdsområdets tillsyns- och bedömningsskyldighet samt om 

regionförvaltningsverkets expertbedömning. 
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Området har i sin redogörelse konstaterat att det deltagit i inrikesministeriets 

utbildning och möten om nationellt och internationellt samarbete och konstaterar 

att tjänsterna motsvarar behovet. Området deltar i inrikesministeriets 

räddningsövning hösten 2025 och deltar även i övrigt i Räddningsinstitutets 

grund- och kompletteringsutbildning i möjligaste mån.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området har i sin redogörelse konstaterat att tjänsten till denna del motsvarar 

behovet, men har inte fört fram annan information. Regionförvaltningsverket kan 

inte utifrån de uppgifter som lämnats bedöma kapaciteten att lämna 

internationellt bistånd. 

2.16.2 Kapacitet att ta emot internationellt bistånd 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har i sin redogörelse konstaterat att man förbereder sig på att i 

samarbete med HIKLU-området lämna och ta emot bistånd. Inga andra uppgifter 

har lämnats. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket anser att områdets uppgifter är bristfälliga. Inga 

bedömningar av mottagandet av internationellt bistånd kan göras. Området bör 

vara aktivt i utarbetandet av nödvändiga planer för att ta emot internationellt 

bistånd. Specialuppgiften att samordna mottagandet av bistånd har anvisats 

Helsingfors räddningsverk, men planeringen och överenskommelsen om ansvar 

förutsätter åtgärder av alla parter. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets uppgifter som ingår i 

räddningsverksamhetens tjänster: 

Kraven på aktionsberedskapen för den lokala 

räddningsverksamheten och de brister som observerats i tjänsterna 

har ökat under de föregående åren. Aktionsberedskapen är ställvis 

svag och förutsätter kraftiga utvecklingsåtgärder. Samarbetet med 

Helsingfors och Västra Nylands räddningsverk bör intensifieras i fråga 

om den första enhetens aktionsberedskap så att olyckor i 

räddningsverkens gränsområden nås tillräckligt snabbt och 

tillförlitligt. 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om kapaciteten i 

anknytning till bränder är tillräcklig. Man känner dock inte till några 

brister i anslutning till rökdykningsövningar med undantag av andra 

särskilda kapacitetsbrister.  

Utvecklingen av brandstationsnätet kan anses vara åtgärder i rätt 

riktning för att förbättra den befintliga kapaciteten. De övriga 

utvecklingsåtgärderna som presenteras i redogörelsen är generella 

och det går inte att bedöma deras effekter. 

Det är nödvändigt att korrigera de brister som identifierats i 

kapaciteten för att varna befolkningen och få kapaciteten till en 

tillräcklig nivå. 

Resurserna för personalen som deltar i räddningsverksamheten 

motsvarade inte helt behovet 2024 och orsakade utmaningar för 

produktionen av tillräckliga tjänster. Personalomsättningen är 

betydande och rekryteringen var utmanande. 

Räddningsverksamhetens materiel har motsvarat kapacitetskraven 

och materielens livslängd är fortfarande på en god nivå. De 

materielinvesteringar som utvecklingen av aktionsberedskapen 

förutsätter ska ingå i investeringsplanen och planeringen ska göras 

på tillräckligt lång sikt. 

Stationsbyggnadsprojekten i området kan förutses åtgärda brister i 

aktionsberedskapen i området. Det är skäl att förbereda sig för 

stationsbyggnadsprojekt i området med alternativa planer. 

Enligt redogörelsen har kapaciteten för räddningsverksamhetens 

ledning förverkligats på en tillräcklig nivå. 

Enligt regionförvaltningsverkets bedömning är det oklart hur tillsynen 

över ändamålsenligheten i räddningsväsendets uppgifter har skötts 

beträffande Mellersta Nylands välfärdsområde som för sin del 

ansvarar för finansieringen. 
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3 Planer för räddningsverksamheten 

Detta kapitel behandlar planer som räddningsverket ska göra upp enligt 

räddningslagen. Planerna är handlingar som stöder produktionen av de tjänster 

inom räddningsväsendet som bedömningen gäller. Regionförvaltningsverket 

bedömer utarbetandet och genomförandet av planerna utifrån välfärdsområdets 

redogörelse.  

Räddningsverket ska enligt räddningslagen göra upp planer för den 

räddningsverksamhet och den ledning av räddningsverksamheten som 

olycksriskerna i välfärdsområdet kräver. Räddningsverken ska i samverkan och 

under ledning av de räddningsverk som ansvarar för samarbetet inom 

räddningsverksamheten göra upp planer för den ledning av 

räddningsverksamheten och det lämnande av bistånd som behövs inom 

samarbetsområdet för räddningsverksamheten. 

Området berättar i sin redogörelse att de nya riksomfattande anvisningarna 

medför ett behov av att samordna planhelheten och dessutom ska de nya 

funktionella strukturerna uppdateras för samarbetsområdets läges- och 

ledningscentral (YTA-JOKE). 

3.1 Larmanvisningar 

Räddningsverket ska i samarbete med de myndigheter som deltar i 

räddningsverksamheten och som ger handräckning samt Nödcentralsverket göra 

upp anvisningar om tillkallande av resurser som behövs för 

räddningsverksamheten. Larmanvisningen ska avfattas så att nödcentralen kan 

larma de närmaste ändamålsenliga enheterna oberoende av vilket 

välfärdsområde de är från. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Larmanvisningen motsvarar behovet och de krav som ställs på den. 

Redogörelsen innehåller inga närmare uppgifter om larmanvisningen.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket kan inte göra en närmare bedömning av 

larmanvisningen. Man känner inte till några utvecklingsbehov. 

3.2 Räddningsverkens planer för ömsesidigt bistånd 

Räddningsverket ska vid behov bistå ett annat räddningsverk vid 

räddningsverksamhet och i samarbete göra upp behövliga samarbetsplaner för 

räddningsverken om biståndsberedskap och om begäran om och lämnande av 

bistånd. Räddningsverken ska vara beredda att i räddningsverksamhet bistå 

varandra inom samarbetsområdet och att vid behov också bistå ett 

räddningsverk som hör till ett annat samarbetsområde för 

räddningsverksamheten. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Planerna motsvarar i huvudsak behovet. I redogörelsen ges inga närmare 

uppgifter om planerna för ömsesidigt bistånd. 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket kan inte utifrån de tillgängliga uppgifterna göra en 

närmare bedömning av planerna. Området ska aktivt delta i den pågående 

beredningen av samarbetsavtalet mellan samarbetsområdenas räddningsverk. 

3.3 Samarbetsplaner 

Räddningsverket ska göra upp planer för den räddningsverksamhet och den 

ledning av räddningsverksamheten som olycksriskerna i välfärdsområdet kräver. 

Statliga myndigheter, välfärdsområdesmyndigheter och kommunala 

myndigheter, inrättningar och affärsverk är skyldiga att under räddningsverkets 

ledning delta i planeringen av räddningsverksamheten och att vid olyckor och 

tillbud handla så att räddningsverksamheten kan skötas effektivt. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Områdets samarbetsavtal motsvarar i huvudsak behovet. Området har inte gett 

närmare information om planerna i sin redogörelse. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket har inga uppgifter på basis av vilka samarbetsavtalen 

kan bedömas närmare. Man känner inte till några betydande utvecklingsbehov. 

3.4 Planer för den räddningsverksamhet och den ledning av 

räddningsverksamheten som olycksriskerna kräver 

Räddningsverket ansvarar för utarbetandet av de planer för 

räddningsverksamheten och ledningen av räddningsverksamheten som 

olycksriskerna i välfärdsområdet kräver, inklusive släckvattenplanen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Planerna är i regel på en tillräcklig nivå. Släckvattenplanen kräver en 

uppdatering. I redogörelsen presenteras inga närmare uppgifter om planerna. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Regionförvaltningsverket kan inte utifrån de tillgängliga uppgifterna göra en 

närmare bedömning av planerna. Släckvattenplanen ska uppdateras.  

3.5 Externa räddningsplaner för objekt som medför särskild risk 

För en eventuell olycka ska räddningsverket göra upp en extern räddningsplan i 

samarbete med den berörda verksamhetsidkaren för områden där det enligt 

räddningslagen finns en kärnanläggning, en produktionsanläggning, en deponi 

för utvinningsavfall, en bangård eller ett hamnområde som används för transport 
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av farliga ämnen. Räddningsverket och verksamhetsidkaren ska tillsammans se 

till att information om planen ges och ordna övningar för att säkerställa att 

räddningsplanen fungerar. Antalet objekt som förutsätter en extern 

räddningsplan varierar i de olika välfärdsområdena. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt redogörelsen är 75 procent av de externa räddningsplanerna aktuella och i 

dem har man inte identifierat några uppdateringsbehov. Övningar om de externa 

räddningsplanerna har ordnats regelbundet. Enligt redogörelsen finns åtta objekt 

som medför särskild risk i området.  

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets tillsynsuppgift i anslutning till externa 

räddningsplaner (UPS) finns det för närvarande nio UPS-objekt i området. År 

2024 fanns det sju objekt i området för vilka en extern räddningsplan hade 

utarbetats. Under 2024 inleddes utarbetandet av en extern räddningsplan för två 

nya objekt.   

Planernas kvalitet och innehåll varierar. Planerna grundar sig delvis på IM:s 

anvisning 2021:2. En del av planerna uppfyller i huvudsak kraven i 

inrikesministeriets anvisning. Planerna kräver mycket utveckling för att de ska 

vara enhetliga inom räddningsverket och uppfylla minimikraven i 

inrikesministeriets anvisningar och författningar. Övningarna är för närvarande 

aktuella.  

Utvecklingen av tillräckliga resurser och personalens kompetens kräver åtgärder. 

Samtliga övningsprocesser 2024 hade en relativt kort beredningstid för 

övningen. Betydande utmaningar fanns i en övning på grund av byte av 

ansvarsperson, vilket också orsakade fördröjningar i rapporteringen.  

Räddningsverket uppdaterade säkerhetsmeddelandena på sin webbplats under 

2024. Bekräftad information om distribution av meddelanden till allmänheten har 

inte erhållits.   

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utvecklingsbehov har observerats i processen för regionens externa 

räddningsplaner. Att fullgöra skyldigheterna i enlighet med bestämmelserna 

förutsätter att tillräckliga resurser och tillräcklig kompetens säkerställs. 

Utvecklingsbehov har identifierats i ärendehanteringen och den interna 

processen i anslutning till ärendehelheten. Ett utvecklingsbehov är bland annat 

att uppdatera områdets externa räddningsplaner enligt inrikesministeriets 

anvisning. Processen i anslutning till externa räddningsplaner och i synnerhet 

dokumentens kvalitet bör utvecklas så att de minimikrav som författningarna 

förutsätter uppfylls och att även dokumentkontroll är möjlig i fortsättningen. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets planer: 

Uppgifterna i områdets årliga redogörelse är så pass bristfälliga att 

varken larmanvisningen, samarbetsavtalen eller planerna för 

ömsesidigt bistånd inte kan bedömas närmare. Man känner inte heller 

till några betydande utvecklingsbehov. Släckvattenplanen för området 

ska uppdateras.  

Utvecklingsbehov har observerats i processen för externa 

räddningsplaner. Att fullgöra skyldigheterna i enlighet med 

bestämmelserna förutsätter att tillräckliga resurser och tillräcklig 

kompetens säkerställs. Utvecklingsbehov har identifierats i 

ärendehanteringen och den interna processen i anslutning till 

ärendehelheten. Ett utvecklingsbehov är bland annat att uppdatera 

områdets externa räddningsplaner enligt inrikesministeriets anvisning. 

Processen i anslutning till externa räddningsplaner och i synnerhet 

dokumentens kvalitet bör utvecklas så att de minimikrav som 

författningarna förutsätter uppfylls och att även dokumentkontroll är 

möjlig i fortsättningen. 
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4 Frivilligarbete inom räddningsväsendet 

Avtalsbrandkårer och andra organisationer och personer kan anlitas för att bistå 

räddningsväsendet i utbildnings-, rådgivnings- och upplysningsuppgifter och 

räddningsverksamhet. Välfärdsområdet beslutar i vilken omfattning det anlitar 

frivilliga för att producera räddningsverksamhetens tjänster.  

Utöver avtalsbrandkårerna kan även andra aktörer, såsom 

sjöräddningsföreningars enheter, frivilliga räddningstjänsten, 

räddningsbranschens förbund, räddningshundar samt radioamatörer och andra 

organisationer och föreningar som grundar sig på frivilligverksamhet, anlitas för 

att bistå i räddningsväsendets uppgifter.  

I detta kapitel utvärderas skötseln av uppgifter i anslutning till frivilligarbete 

inom räddningsväsendet, det uppgiftsspecifika behovet av och tillgången till 

tjänster samt behovet av att utveckla dem. 

4.1 Anlitande av avtalspersonal, personal i bisyssla och 

frivilligarbete i produktionen av räddningsväsendets tjänster 

År 2024 utförde Mellersta Nylands räddningsverk 889 räddningsuppdrag med 

personal både i huvudsyssla och bisyssla och med avtalspersonal. Antalet 

räddningsuppdrag som sköttes enbart av personal i bisyssla och avtalspersonal 

var 222.  

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket och avtalsbrandkårerna har ett gemensamt samarbetsavtal och 

brandkårsspecifika avtal. Samarbetsavtalet fastställer kontaktpersonerna och en 

delegation med en representant från varje kommun och räddningsverkets 

sakkunnigmedlemmar. I delegationen behandlas alla anvisningar som påverkar 

avtalsbrandkårsverksamheten. 

Övrig information 

I servicenivåbeslutet anges att Mellersta Nylands räddningsverk har ett 

brandkårsavtal med 28 brandkårsföreningar och två fabriksbrandkårer. 

Avtalsbrandkårerna används i räddningsverksamhetens dagliga organisation 

både under normala och undantagsförhållanden och larmas enligt 

räddningsverkets responsplanering. Avtalsbrandkårerna deltar årligen i 

genomsnitt 552 larmuppdrag (medeltal 2019–2022) samt i genomförandet av 

säkerhetskommunikationen. Upprätthållandet av nuläget förutsätter att cirka 500 

avtalsbrandkårister deltar i verksamheten.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Inom Mellersta Nylands räddningsverks område är avtalsbrandkårernas roll att 

stödja personal i huvudsyssla. Uppdateringen av brandkårsavtalen har fördröjts i 

området. Främjandet av avtalsbrandkårernas verksamhet är ett 

utvecklingsobjekt för Mellersta Nylands räddningsverk.  
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4.2 Främjande av personal i bisyssla, avtalsbrandkårernas 

personal och frivilligarbete inom räddningsväsendet 

Räddningsväsendets myndigheter ska i mån av möjlighet främja 

verksamhetsförutsättningarna för frivilliga organisationer som anlitas i 

räddningsväsendets uppgifter. Främjandet av de frivilliga organisationernas 

verksamhetsförutsättningar omfattar ekonomiskt stöd, utbildningsstöd eller 

annat samarbete med de frivilliga organisationerna. Åtgärderna ska synas som 

mål och åtgärder som antecknats bland annat i räddningsverkens 

verksamhetsplaner. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Välfärdsområdet hade för avsikt att uppdatera brandkårsavtalen med 

avtalsbrandkårerna under 2024, men arbetet pågår fortfarande. För att främja 

avtalsbrandkårsverksamheten är avsikten också att utarbeta en plan för 

området.  

Övrig information 

I servicenivåbeslutet har räddningsverkets ansvar för att ordna 

hälsoundersökningar identifierats.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området behöver slutföra uppdateringen av brandkårsavtalen och göra upp en 

plan för hur avtalsbrandkårsverksamheten ska främjas. 

4.3 Hälsoundersökningar för dem som hör till avtalsbrandkårer 

och andra motsvarande sammanslutningar 

För rökdykare och andra personer som utför motsvarande tungt arbete ska det, 

när de hör till avtalsbrandkårer och andra sammanslutningar som ingått avtal, 

ordnas sådana hälsoundersökningar som motsvarar de undersökningar som 

föreskrivs i lagen om företagshälsovård och andra förebyggande tjänster när 

dessa personer inte har rätt till företagshälsovård på grund av 

anställningsförhållande. Med förebyggande tjänster och hälsoundersökningar 

avses att förebygga och bekämpa hälsorisker och sanitära olägenheter som följer 

av arbete som hör till räddningsverksamheten och av arbetsförhållandena samt 

att skydda och främja personernas säkerhet, arbetsförmåga och hälsa. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Välfärdsområdet berättar att det ordnar hälsoundersökningar för alla 

avtalsbrandkårister som deltar i räddningsverksamheten och att de är 

centraliserade. 

Övrig information 

I servicenivåbeslutet har räddningsverkets ansvar för att ordna periodiska 

hälsoundersökningar identifierats. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 
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Mellersta Nylands räddningsverk har identifierat ett behov av att utöka de 

periodiska hälsoundersökningarna till att omfatta alla personer som deltar i 

räddningsverksamheten. Räddningsverket behöver upprätthålla detta förfarande 

och vid behov granska en tillräckligt omfattande geografisk tillgång till 

hälsoundersökningar för tjänsteproducentens del. 

4.4 Utbildning av personal i bisyssla och avtalspersonal 

Av personer i bisyssla och de personer som hör till avtalsbrandkårer eller till 

andra sammanslutningar som ingått avtal krävs utbildning i enlighet med 

Räddningsinstitutets läroplan för deltagande i räddningsverksamheten. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

År 2024 genomfördes Räddningsinstitutets grund- och kompletteringskurser för 

avtalspersonal i samarbete med Nylands Räddningsförbund. Det är nödvändigt 

att rekrytera och utbilda utbildare för vissa kurser, såsom gruppledarkursen. 

Problemet är kravet på att ha slutfört kursen i släckningsteknik före 

rökdykningskursen, vilket har minskat antalet sökande och lett till få 

kursdeltagare. Detta påverkar i sin tur antalet rökdykare vid avtalsbrandkårerna 

i fortsättningen. 

Övrig information 

I servicenivåbeslutet anges att räddningsverket ordnar grundutbildning enligt 

läroplanen för avtalspersonalen i samarbete med Nylands Räddningsförbund. 

Kurserna planeras årligen tillsammans med räddningsverket, en representant för 

avtalsbrandkårerna och Räddningsförbundet. Dessutom ordnar räddningsverket 

årligen övningar och lektioner för avtalsbrandkårerna, medan avtalsbrandkåren 

ansvarar för att ordna och följa upp veckoövningar eller annan utbildning för sin 

egen personal. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utbildningsarrangemangen för avtalsbrandkårister motsvarar behovet, men 

bristen på personer med kursledarkompetens har lett till få kursdeltagare och 

därmed kommer i synnerhet antalet rökdykare att minska i framtiden. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, tillgången 

till och utvecklingsbehovet för frivilligverksamhet inom 

räddningsväsendet: 

Behovet av att anlita frivilliga för att producera räddningsväsendets 

tjänster har identifierats i servicenivåbeslutet och i den årliga 

redogörelsen. Frivilliga används särskilt för att producera tjänster inom 

räddningsverksamheten samt inom säkerhetskommunikationen. Man 

kan förutse ett underskott i tillgången till frivilliga inom 

räddningsväsendet i framtiden. 

Inga brister har lyfts fram i tillgången till företagshälsoundersökningar 

för frivilliga. Området har identifierat behov av att utöka de periodiska 

hälsoundersökningarna till att omfatta alla personer som deltar i 

räddningsverksamheten. Tillgången till utbildning för personal i 

bisyssla och avtalspersonal har i regel legat på en rimlig nivå. 

Anlitande av frivilliga i produktionen av räddningsväsendets tjänster 

ska följas upp och bedömas särskilt med tanke på kapaciteten. Ett 

utvecklingsbehov är att ta fram ett dokument som drar upp riktlinjerna 

för främjande av avtalsbrandkårsverksamheten samt uppdatera 

brandkårsavtalen. 



 

47        Regionförvaltningsverket  | Räddningsväsendets tjänster i Vanda och Kervo 
välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde 2024 

 

5 Befolkningsskyddstjänster 

Räddningsväsendets myndigheter ska enligt räddningslagen med tillräckliga 

planer och förberedelser förbereda sig på att sköta befolkningsskyddsuppgifter 

som hör till deras verksamhetsområde. Befolkningsskyddstjänster är bland annat  

• planering av befolkningsskyddsberedskapen 

• samordning av planerna för befolkningsskyddsuppgifter som 

räddningsväsendets myndigheter ansvarar för 

• fastställande av välfärdsområdets befolkningsskyddsorganisation 

• reservering av personal som behövs för befolkningsskyddsuppgifter 

• utbildning av befolkningsskyddets lednings- och specialpersonal 

• ordnande av ledningslokaler och andra förutsättningar för 

räddningsverksamheten under undantagsförhållanden 

• samarbete med kommunerna.  

Syftet med detta kapitel är att bedöma det uppgiftsspecifika behovet av och 

tillgången till befolkningsskyddstjänster samt behovet av att utveckla tjänsterna. 

5.1 Planering av kapaciteten för befolkningsskyddsberedskap 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för utarbetandet och 

uppdateringen av de planer som befolkningsskyddsberedskapen förutsätter och 

för de resurser som behövs för skötseln av uppgifterna. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Vanda-Kervo välfärdsområde producerar räddningsväsendets tjänster även för 

Mellersta Nylands välfärdsområde. Av redogörelsen framgår inte hur man i 

reserveringarna och planeringen har beaktat att verksamheten i en 

befolkningsskyddssituation sker i två välfärdsområden. Uppgifterna om 

befolkningsskyddet är i huvudsak dataklassificerat material. 

I sin redogörelse beskriver välfärdsområdets räddningsverk att Rysslands 

anfallskrig mot Ukraina också har påverkat säkerhetsläget i Finland. Behovet av 

planering och information i anslutning till befolkningsskyddet har ökat bland 

invånarna i området.  

Planeringsarbetet är oavslutat på grund av brist på personalresurser.  

Planeringsresurserna har jämförts med resurserna vid de övriga räddningsverken 

i Nyland och i förhållande till detta är resurserna på genomsnittlig nivå med 

undantag av Helsingfors. Som utvecklingsobjekt meddelar räddningsverket 

behovet av riksomfattande styrning och intensifierat samarbete mellan 

enheterna. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

De utvecklingsbehov som välfärdsområdets räddningsverk föreslår är 

motiverade. De lagstadgade planerna ska uppdateras och tillräckliga 

personalresurser ska säkerställas vid räddningsverket för att säkerställa 

planeringen.  
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5.2 Samordning av planerna för befolkningsskyddsuppgifter som 

räddningsväsendets myndigheter ansvarar för 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för samordningen av 

verksamheten och planerna med beaktande av samarbetsbehoven och 

samarbetsavtalen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

En gemensam riskbedömning för Nylands områden har utarbetats och är klar. 

Räddningsverket identifierar dock brister i planerna, av vilka en del är 

betydande.   

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Delvis till och med avsevärt bristfälliga planer och ledningsanvisningar ska 

uppdateras och samarbetet med centrala aktörer intensifieras så att de uppgifter 

som behövs för planeringen finns tillgängliga.  

En samarbetsgrupp enligt statsrådets förordning om samarbete vid 

befolkningsskyddsberedskap (570/2024) ska tillsättas.   

Behandlingen av befolkningsskyddet mellan välfärdsområdena i Södra Finlands 

samarbetsområde ska inledas. Samarbetsområdet ska i samarbete komma 

överens om arbetsfördelningen, samarbetet och samordningen mellan 

välfärdsområdena till den del det är nödvändigt. De lagstadgade planerna ska 

gemensamt fås på en tillräcklig nivå.  

En del av detta kapitel har flyttats till en separat sekretessbelagd bilaga med 

stöd av 24 § 1 mom. 8 punkten i offentlighetslagen (621/1999). 

5.3 Fastställande av välfärdsområdets 

befolkningsskyddsorganisation 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för utarbetandet och 

uppdateringen av planerna för befolkningsskyddsorganisationens personal 

(personal i huvud- och bisyssla samt avtalsbrandkårernas personal), material och 

lokaler. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket konstaterar i sin redogörelse att kommunernas och 

välfärdsområdenas roll i befolkningsskyddet kräver förtydligande särskilt i fråga 

om hur räddningsverket styr och leder den regionala planeringen. Den 

författningsgrundade skyldigheten att stödja kommunernas beredskap har 

slopats. 

Räddningsverket har stött kommunernas och välfärdsområdenas beredskap via 

beredskapsledningsgrupperna och det regionala säkerhetsforumet. 

Räddningsverket identifierar utvecklingsbehov som en del av den 

samarbetsgrupp för befolkningsskyddet som ska inrättas, men ingen grupp 

grundades under 2024. Statsrådets förordning om samarbete vid 

befolkningsskyddsberedskap (570/2024) trädde i kraft den 1 november 2024. I 
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samarbetet med centrala aktörer identifieras brister och delvis också betydande 

brister. 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Samarbetsgruppen för befolkningsskyddsberedskap bör inleda sin verksamhet. 

Brister i planeringsarbetet, i samarbetets regelbundenhet och samarbetsavtal ska 

åtgärdas. 

En del av detta kapitel har flyttats till en separat sekretessbelagd bilaga med 

stöd av 24 § 1 mom. 8 punkten i offentlighetslagen (621/1999). 

5.4 Reservering av personal, materiel och lokaler som behövs för 

befolkningsskyddsuppgifter 

Räddningsväsendets myndigheter i välfärdsområdet ansvarar för principerna för 

reservering av personal och lokaler för befolkningsskyddsorganisationen och 

tidsintervallet för uppdateringen. Den innehåller en uppdaterad VAP-reservering 

för personal i huvudsyssla och bisyssla samt avtalsbrandkårernas personal samt 

reservering av egna lokaler och eventuella tillfälliga skyddsrum. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket konstaterar i sin dataklassificerade redogörelse att 

reserveringen av personal, materiel och lokaler har beaktats i planeringsarbetet. 

Enligt redogörelsen har behovsbaserade materielanskaffningar gjorts. Till och 

med betydande utvecklingsbehov och brister i planeringsarbetet har identifierats 

och samarbetet med centrala aktörer ska fortsätta under räddningsverkets 

ledning.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Identifierade utvecklingspunkter ska främjas för att uppnå den eftersträvade 

säkerhetsnivån och bristerna korrigeras till målnivån. 

En del av detta kapitel har flyttats till en separat sekretessbelagd bilaga med 

stöd av 24 § 1 mom. 8 punkten i offentlighetslagen (621/1999). 

5.5 Utbildning av befolkningsskyddets lednings- och 

specialpersonal 

Lednings- och specialpersonalen inom befolkningsskyddet ska ha tillräcklig 

kompetens för att sköta de befolkningsskyddsuppgifter som räddningsväsendets 

myndigheter ansvarar för. Fastställandet av utbildning, introduktion och 

upprätthållande av kunnande som krävs för kompetensen och de åtgärder som 

planerats på basis av detta bildar utbildningsprogrammet för befolkningsskydd. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Räddningsverket konstaterar i sin redogörelse att utbildningen i anslutning till 

skyddsrum har utökats på grund av det ökade krigshotet. Räddningsverkets 

personal har deltagit i kurser och seminarier.  

Ett utvecklingsbehov är att identifiera behovet av tilläggsutbildning och övningar. 

Redogörelsen ger ingen bild av i vilken utsträckning andra än räddningsverkets 

egen personal har fått utbildning och övning. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Befolkningsskyddsutbildningen ska inkluderas i räddningsverkets 

utbildningsplaner. Utbildningen och övningarna ska främjas för hela 

befolkningsskyddets lednings- och specialpersonal. 

En del av detta kapitel har flyttats till en separat sekretessbelagd bilaga med 

stöd av 24 § 1 mom. 8 punkten i offentlighetslagen (621/1999). 

5.6 Ordnande av ledningslokaler och andra förutsättningar för 

räddningsverksamheten under undantagsförhållanden 

Förutsättningarna för ledningen av räddningsväsendets myndigheter under 

undantagsförhållanden ska säkerställas. Detta omfattar  

• en plan för ledning under undantagsförhållanden, inklusive 

uppdatering av planen och introduktion i planen 

• fastställande av lokaler, tillfälliga lokaler och skyddsrum, som behövs 

för lednings- och kommunikationsfunktionerna samt avtal om 

lokalernas underhåll 

• fastställande av de datasystem och reservsystem för dem som 

behövs i lednings- och kommunikationsfunktionerna samt avtal för 

underhållet av systemen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Planeringsarbete för nödvändiga lokaler har utförts och utvecklingsbehov har 

identifierats.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Ledningslokalerna och övriga förutsättningar i anslutning till ledningen under 

undantagsförhållanden ska hållas i adekvat skick. Även en utlokaliseringsplan 

ska göras upp i fråga om användningen av lokalerna. 

En del av detta kapitel har flyttats till en separat sekretessbelagd bilaga med 

stöd av 24 § 1 mom. 8 punkten i offentlighetslagen (621/1999). 

5.7 Beredskapssamarbete med kommunerna 

I beredskapen för befolkningsskydd samarbetar man med kommunerna. 

Samarbetet omfattar samarbetsstrukturer, verksamhetsmodeller och det 

informationsflöde som samarbetet förutsätter. Övrigt samarbete i anslutning till 

beredskapen är till exempel stöd för kommunernas beredskapsplanering. 
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Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Välfärdsområdet konstaterar i sin redogörelse att det förändrade säkerhetsläget 

förutsätter samarbete med kommunerna. Räddningsverket har stött 

kommunerna genom beredskapsledningsgrupper och regionala säkerhetsforum. 

Som utvecklingspunkt beskriver räddningsverket behovet av ett nära samarbete 

med kommunernas ledning och beredskapsledningsgrupperna också i 

fortsättningen. Inget separat avtal har ingåtts om stöd till kommunerna, ingen 

avgift tas ut för stödtjänsten och inga samarbetsförhandlingar hålls för 

fullmäktigeperioden. I genomsnitt två gånger i månaden går det åt 

personalresurser för att stödja kommunerna i form av deltagande i möten.    

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Samarbetet med centrala aktörer ska fortsätta och samarbetsbehoven ska 

beaktas i det kommande planeringsarbetet. Inga avtal eller 

samarbetsförhandlingar om stöd har upprättats, men nätverksbaserat samarbete 

möjliggör regelbunden behandling av ärenden samt informationsutbyte. 

Avtalsbaserat stöd kan engagera och förtydliga samarbetet för alla parter. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets uppgifter som ingår i 

befolkningsskyddstjänster: 

De lagstadgade planerna i området ska uppdateras och tillräckliga 

personalresurser ska säkerställas vid räddningsverket för att 

säkerställa planeringen. Till och med avsevärt bristfälliga planer och 

ledningsanvisningar ska uppdateras och dessutom ska samarbetet 

med de centrala aktörerna intensifieras.  

En samarbetsgrupp enligt statsrådets förordning om samarbete vid 

befolkningsskyddsberedskap (570/2024) ska tillsättas.   

Behandlingen av befolkningsskyddet mellan välfärdsområdena i 

Södra Finlands samarbetsområde ska inledas. Samarbetsområdet 

ska i samarbete komma överens om arbetsfördelningen, samarbetet 

och samordningen mellan välfärdsområdena till den del det är 

nödvändigt. 

Befolkningsskyddsutbildningen ska inkluderas i räddningsverkets 

utbildningsplaner. Utbildningen och övningarna ska främjas för hela 

befolkningsskyddets lednings- och specialpersonal. 

Ledningslokalerna och övriga förutsättningar i anslutning till 

ledningen under undantagsförhållanden ska hållas i adekvat skick. 

Även en utlokaliseringsplan ska göras upp i fråga om användningen 

av lokalerna. 

Samarbetet med centrala aktörer ska fortsätta och 

samarbetsbehoven ska beaktas i det kommande planeringsarbetet. 

Inga avtal eller samarbetsförhandlingar om stöd har upprättats, men 

nätverksbaserat samarbete möjliggör regelbunden behandling av 

ärenden samt informationsutbyte. Avtalsbaserat stöd kan engagera 

och förtydliga samarbetet för alla parter. 
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6 Kvaliteten på räddningsväsendets tjänster och 

behovet av att utveckla dem 

6.1 Uppnåendet av de riksomfattande mål som statsrådet 

fastställt för organiseringen av ett högklassigt 

räddningsväsende i välfärdsområdet 

6.1.1 Mål 1: En likvärdig och högkvalitativ servicenivå inom 

räddningsväsendet tillgodoses både regionalt och på riksnivå 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverkets strategiska mål grundar sig på strategierna för såväl Vanda 

och Kervo som Mellersta Nylands välfärdsområden. Räddningsväsendets 

riksomfattande strategiska mål färdigställdes i januari 2023 och hann således 

inte inkluderas i beredningen av välfärdsområdets strategi.  

Räddningsverkets strategiska mål har beaktats i beredningen av 

räddningsverkets servicenivåbeslut (2024–2026). Räddningsverkets mål har 

delats in i delmål och prioriteringarna fastställs årligen. De strategiska målen 

verkställs via räddningsverkets årliga verksamhetsplan. 

I redogörelsen presenteras räddningsverkets strategiska mål som delvis går i 

samma riktning som räddningsväsendets strategiska mål. 

I välfärdsområdets plan för servicenätet har räddningsverkets behov av att 

utveckla servicenätverket beaktats. I planeringen av servicenätverket har 

regionala brister och behov granskats och nya stationer placeras på platser som 

är centrala med tanke på aktionsberedskapen och förekomsten av olyckor. I 

planen för servicenätet har man beaktat de regionala utmaningarna inom 

verksamhetsområdet för Mellersta Nylands räddningsverk i den första enhetens 

aktionsberedskapstider, särskilt i rutorna i riskklass I. 

6.1.2 Mål 2: Räddningsväsendet förfogar över tillräckliga personresurser 

samt en kompetent och välmående personal 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.3 Mål 3: Räddningsväsendets förebyggande av olyckor är 

riskbaserat, likvärdigt och effektivt 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 
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6.1.4 Mål 4: Räddningsväsendet förmår att omedelbart reagera på ett 

planenligt sätt i alla säkerhetssituationer, och det är en närservice 

på säkerhetsområdet även framöver 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.5 Mål 5: Räddningsväsendets regionala och riksomfattande 

beredskap gör det möjligt att skydda befolkningen under alla 

omständigheter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.6 Mål 6: Räddningsväsendet har aktiv och planmässig internationell 

verksamhet som anknyter till dess nationella strukturer 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.7 Mål 7: Nationell planering, genomförande och utveckling av 

räddningsväsendets tjänster bygger på informationsledning och 

samordnad informationshantering 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.8 Mål 8: Investeringar i räddningsväsendet stärker 

serviceproduktionens effektivitet 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I områdets redogörelse presenteras räddningsverkets strategiska mål som målet 

i fråga är kopplat till. I redogörelsen beskrivs inte närmare vilka praktiska 

åtgärder som har vidtagits för att uppnå målen. 

6.1.9 Mål 9: Räddningsväsendet har tydliga mekanismer för 

administration och styrning 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Målet har inte beaktats i välfärdsområdets strategi eller i räddningsverkets 

strategiska mål. 



 

55        Regionförvaltningsverket  | Räddningsväsendets tjänster i Vanda och Kervo 
välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde 2024 

 

6.2 Uppnående av de rekommendationer som man kommit 

överens om i förhandlingarna mellan inrikesministeriet och 

välfärdsområdet inom välfärdsområdet 

Inrikesministeriet har ställt upp följande mål för 2023–2026: 

1. Området ska fortsätta med att reformera verksamheten. 

2. Antalet olyckor ska effektivt minskas och antalet bränder ska halveras före 

utgången av 2030. Välfärdsområdena ska i arbetet med att förebygga 

olyckor ägna uppmärksamhet åt att stärka kvaliteten och effektiviteten. 

3. Välfärdsområdena ska förbättra sin aktionsberedskap i området till en nivå 

som motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön. 

4. Välfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att resurserna och 

kompetensen för befolkningsskyddsberedskap är tillräckliga och används 

för att uppfylla lagstadgade uppgifter. 

5. Välfärdsområdena ska fästa särskild vikt vid arbetshälsan och 

arbetssäkerheten inom räddningsbranschen. 

 

6.2.1 Området ska fortsätta med att reformera verksamheten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området fortsätter att utveckla verksamheten inom de gränser som 

finansieringen möjliggör. År 2024 främjades långsiktiga åtgärder. 

År 2024 pilottestades en modell för distansövervakning av läroanstalter i 

området. Övervakningsformen konstaterades fungera och förblir i bruk. 

Räddningsverket har fortsatt att ge chefen ledarskapsutbildning för att utveckla 

organisationskulturen. 

6.2.2 Antalet olyckor ska effektivt minskas och antalet bränder ska 

halveras före utgången av 2030. Välfärdsområdena ska i arbetet 

med att förebygga olyckor ägna uppmärksamhet åt att stärka 

kvaliteten och effektiviteten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Förebyggande av olyckor är en av räddningsverkets kärnuppgifter, och 

identifiering av riskerna stöder inriktningen av tjänsterna och valet av effektiva 

metoder. Som utvecklingsbehov för riskanalysen har man identifierat bland 

annat utveckling av kontinuerlig riskhantering, information om brandutredning 

och riskbaserad planering samt sambandet med planeringen av 

räddningsverksamhetens beredskap. Utvecklingsarbetet görs i Nylands 

räddningsverks gemensamma projekt 2024–2026. Området anser dock att 

halveringen av antalet bränder fram till 2030 är ett orealistiskt mål. Antalet 

bränder i området har minskat något under de senaste två åren (tabell 8).  
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Tabell 6 Förändring i antalet bränder i förhållande till det uppställda 

målet. Omfattar alla bränder enligt välfärdsområde. 

Område 
Kontrollvärde 

(=2022) 

Målnivå 

2030 

2023 

(st.) 

2023, % från 

målet vid jämn 

utveckling 

2024 

(st.) 

2024, % 

från målet 

vid jämn 

utveckling 

Södra Karelen 320 160 307 102 % 295 105 % 

Södra 
Österbotten 563 282 512 97 % 592 120 % 

Södra Savolax 334 167 336 107 % 358 122 % 

Helsingfors 890 445 910 109 % 793 102 % 

Östra Nyland 283 142 316 119 % 209 84 % 

Kajanaland 197 99 167 90 % 199 115 % 

Egentliga 
Tavastland 374 187 422 120 % 417 127 % 

Mellersta 
Österbotten* 171 86 152 95 % 189 126 % 

Mellersta Finland 523 262 559 114 % 592 129 % 

Mellersta 
Nyland 844 422 854 108 % 805 109 % 

Kymmenedalen 477 239 464 104 % 429 103 % 

Lappland 617 309 636 110 % 640 119 % 

Västra Nyland 824 412 883 114 % 809 112 % 

Birkaland 1036 518 1009 104 % 976 108 % 

Österbotten* 424 212 347 87 % 329 89 % 

Norra Karelen 369 185 392 113 % 460 142 % 

Norra 
Österbotten 853 427 862 108 % 902 121 % 

Norra Savolax 570 285 525 98 % 662 133 % 

Päijänne-
Tavastland 496 248 515 111 % 529 122 % 

Satakunta 691 346 584 90 % 603 100 % 

Egentliga Finland 1083 542 1209 119 % 1088 115 % 

Totalt 11939 5970 11961 107 % 11876 114 % 

*Kronoby, Larsmo och Jakobstad har räknats in i Österbottens kontrollvärde 



 

57        Regionförvaltningsverket  | Räddningsväsendets tjänster i Vanda och Kervo 
välfärdsområde samt Mellersta Nylands välfärdsområde 2024 

 

 

 

6.2.3 Välfärdsområdena ska förbättra sin aktionsberedskap i området till 

en nivå som motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Brandstationsnätverket utvecklas under 2024–2027, då fyra nya stationer byggs 

i Vanda. Åtgärderna för att korrigera de långsiktiga målen för beredskapstiden 

framskrider delvis enligt tidtabellen. Byggandet av Dickursby beredskapsstation 

framskred enligt planerna och stationen togs i bruk i oktober 2024.  

Håkansböle beredskapsstation fick bygglov 3/2024, men man var tvungen att 

byta stationsplats. Därför byggs Håkansböle beredskapsstation sist. Som andra 

beredskapsstation byggs Korso, som fick bygglov i december 2024.  

Byggandet av styrningssystemet för trafikljus HALI fortsatte i Vanda. Nästan alla 

andra kommuner i området har också meddelat att de deltar i den gemensamma 

HALI-utredningen. 

6.2.4 Välfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att 

resurserna och kompetensen för befolkningsskyddsberedskap är 

tillräckliga och används för att uppfylla lagstadgade uppgifter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området konstaterar i sin redogörelse att den statliga finansieringen till 

välfärdsområdena inte är på den nivå som riskerna och funktionerna förutsätter 

förrän 2028. Innan en tillräcklig finansieringsnivå uppnås kan personalresurserna 

inte ökas, utan funktionerna utvecklas med nuvarande resurser. Målen kommer 

inte att nås till alla delar under de närmaste åren. 

6.2.5 Välfärdsområdena ska fästa särskild vikt vid arbetshälsan och 

arbetssäkerheten inom räddningsbranschen 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt redogörelsen har området 2024 fäst särskild uppmärksamhet vid 

utvecklingen av arbetshälsan och utarbetat en utvecklingsplan. Åtgärderna 

genomförs och deras effekter följs upp under de kommande åren. År 2024 togs 

ett riskhanteringsprogram i bruk där man kan rapportera om avvikelser i 

arbetarskyddet.  
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Regionförvaltningsverkets bedömning av kvaliteten på 

räddningsväsendets tjänster och utvecklingsbehovet 

som fastställts i välfärdsområdets redogörelse: 

Området har i sin redogörelse på ett allmänt plan presenterat hur 

olika strategier har beaktats i räddningsverkets dokument. 

Räddningsväsendets riksomfattande strategiska mål har inte 

beaktats i det föregående strategiarbetet, eftersom arbetet inleddes 

innan målen för räddningsväsendet blev klara. Välfärdsområdets och 

räddningsverkets gällande strategiska mål är dock till många delar 

kopplade till räddningsväsendets riksomfattande strategiska mål. I 

redogörelsen presenteras inte närmare vilka konkreta åtgärder 

räddningsverket har vidtagit för att uppnå målen. 

En av områdets grundläggande uppgifter är att förebygga eldsvådor 

och andra olyckor. Utvecklingsbehov i anslutning till identifiering av 

risker och planering av verksamheten har observerats. 

Inom förebyggandet av olyckor pågår inga särskilda åtgärder för att 

halvera antalet bränder. Antalet bränder i området har minskat något 

under de senaste två åren, men man kan inte närmare ringa in 

orsakerna till minskningen. Med den nuvarande takten kommer 

området inte att nå målet att minska antalet bränder. Området anser 

att målet är orealistiskt. 

I flera riskrutor i området finns det brister i den första enhetens 

aktionsberedskapstider, och i riksomfattande jämförelse är dessa 

brister omfattande. Även om aktionsberedskapen utvecklas har 

byggandet av brandstationer framskridit långsammare än väntat. 

Området måste förbereda sig på eventuella förseningar genom att 

göra upp alternativa planer för att utvecklingsmålen ska uppnås inom 

utsatt tid. Dessutom ska välfärdsområdet i utvecklingsarbetet beakta 

förutsebara förändringar i omvärlden. Det vore bra att i 

fortsättningen lyfta fram de verkliga konsekvenserna av styrsystemet 

för trafikljus för räddningsverksamhetens aktionsberedskap. 

Räddningsverksamhetens och räddningsplutonens aktionsberedskap 

är på en god nivå i området. 

Områdets aktionsberedskap i Östra Vanda är svag och 

räddningsuppdragen belastar i synnerhet det intilliggande Helsingfors 

räddningsverk, eftersom den närmaste enheten alltid larmas till 

larmuppdrag oberoende av områdesgränserna.  

Enligt redogörelsen har området fäst särskild uppmärksamhet vid 

arbetshälsan. Det finns inga närmare uppgifter om de konkreta 

åtgärderna. Rapporteringen om avvikelser i arbetarskyddet har 

förbättrats i anslutning till arbetssäkerheten. 
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7 Räddningsväsendets investeringsbehov och 

verkningar 

7.1 Investeringsbehov 

Välfärdsområdet ska i delplanen för räddningsväsendet välja de viktigaste 

investeringarna samt motsvarande avtal med tanke på ordnandet av 

räddningsväsendet. Det är regionförvaltningsverkets uppgift att bedöma behovet 

av investeringar inom räddningsväsendet. I bedömningen ska uppmärksamhet 

ägnas åt att investeringarna motsvarar de risker som servicenivån förutsätter. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Välfärdsområdet har betydande brister i produktionen av räddningsväsendets 

lagstadgade tjänster. Avhjälpandet av bristerna torde också förutsätta betydande 

investeringar som ska ingå i områdets investeringsplaner. 

Området har i sin redogörelse behandlat investeringsbehoven i korthet på en 

mycket allmän nivå. I behoven har man lyft fram Kivistö nya brandstation 2029–

2030, räddningsväsendets årliga investeringar i fordonsmateriel samt 

brandstationsprojektet i Mäntsälä som riktar sig till Mellersta Nylands 

välfärdsområde.  

Som en produktivitetshöjande åtgärd har området lyft fram att spetsenheten 

som grundats i Dickursby förbättrar produktiviteten jämfört med en normal 

räddningsenhet med personalstyrkan 1+3. 

Inom Mellersta Nylands räddningsverks område byggs fyra nya brandstationer 

2023–2027 för att åtgärda aktionsberedskapen till den nivå som lagen 

förutsätter. 

Räddningsverken i Nyland har redan tidigare tillsammans skaffat en tung 

kemikalieenhet. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av investeringsbehovet 

De viktigaste investeringarna i området gäller utveckling av 

räddningsverksamhetens aktionsberedskap och ersättning av föråldrade fordon. 

Området har beslutat att bygga beredskapsstationer för att åtgärda 

aktionsberedskapsbristerna. Åtgärderna kan anses vara riktade i rätt riktning och 

kommer att åtgärda brister om de genomförs. De uppgifter som området lämnat 

är emellertid mycket allmänna och bristfälliga och det är inte möjligt att göra en 

noggrannare bedömning av investeringsbehoven. 

I områdets redogörelse har det förenklat framförts att ersättandet av 

räddningsgruppen med en spetsenhet ökar kostnadseffektiviteten. Spetsenheten 

kräver mindre personal och förutsätter mindre investeringar, men spetsenheten 

ersätter inte räddningsgruppen och är således inte direkt jämförbara med 

varandra. 

Den gemensamma upphandlingen för kemikalieenhetens del är ett bra exempel 

på områdenas gemensamma upphandling som i fortsättningen bör gynnas om 

möjligt. 
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Välfärdsområdet bör fortsätta planeringen av investeringar för att utveckla sin 

verksamhet så att verksamheten planeras riskbaserat och de behov och 

föreslagna investeringar som observerats i utvecklingen av verksamheten bildar 

en logisk helhet. 

När bedömningen gjordes hade regionförvaltningsverket inte tillgång till 

investeringsplanen för Mellersta Nylands välfärdsområde. 

7.2 Investeringarnas verkningar 

Välfärdsområdet ska i delplanen bedöma investeringarnas inverkan på en jämlik 

tillgång till räddningsväsendets tjänster, deras kvalitet och kostnadseffektivitet. 

Det är regionförvaltningsverkets uppgift att bedöma investeringarnas verkningar. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Vanda och Kervo välfärdsområde har på en allmän nivå föreslagit betydande 

investeringar i byggnader och materiel. Som motiveringar till investeringarna har 

framförts i huvudsak utveckling av aktionsberedskapen och ersättning för 

föråldrad materiel. Inga närmare uppgifter har lämnats. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av investeringarnas verkningar 

Regionförvaltningsverket kan inte med de givna uppgifterna närmare bedöma 

investeringarnas konsekvenser. Om stationsprojekten genomförs kan man dock 

förutse att de förbättrar aktionsberedskapen för områdets räddningsverksamhet. 

Dessutom är ersättningsinvesteringar i materiel nödvändiga för att bevara den 

nuvarande servicenivån. Utvecklingen av aktionsberedskapen förutsätter också 

betydande materielinvesteringar. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av 

investeringsbehovet och investeringarnas verkningar: 

Redogörelsens datainnehåll är begränsat så investeringsbehovet och 

effekterna kan inte bedömas närmare. Med beaktande av de 

betydande bristerna i aktionsberedskapen i området kan man dock 

förutse att investeringar i stationsbyggnader och fordonsmateriel skulle 

förbättra aktionsberedskapen för den regionala 

räddningsverksamheten. 

Utifrån redogörelsen kan man inte bedöma om principerna för 

förnyande av fordonsmaterielen är proportionerliga i förhållande till 

behovet. I fråga om investeringarna har man inte specificerat vilken 

del av anskaffningarna av fordon som hänför sig till utrustningen av 

nya brandstationer. Stationsbyggnadsprojekten är nödvändiga för att 

utveckla räddningsverksamhetens aktionsberedskap, men man har inte 

presenterat tillräcklig information om dem för en bedömning av 

genomförandet. Välfärdsområdet bör fortsätta planeringen av 

investeringar för att utveckla sin verksamhet så att verksamheten 

planeras riskbaserat och de behov och föreslagna investeringar som 

observerats i utvecklingen av verksamheten bildar en logisk helhet. 
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8 Metoder och kvalitetsrapport 

Informationsunderlag för bedömningen  

Expertbedömningen som Regionförvaltningsverket utarbetat grundar sig på både 

kvantitativ information och kvalitativt material. Det centrala 

informationsunderlaget för bedömningen utgörs av välfärdsområdets årliga 

redogörelse. Lägesbilden som ligger till grund för expertbedömningen har 

breddats genom att utnyttja uppgifter som hämtats från räddningsväsendets 

statistiksystem PRONTO samt dokumentmaterial om anordnarnas förvaltning, 

verksamhetssätt, planer och beslut. I bedömningen har man dessutom utnyttjat 

observationer från regionförvaltningsverkens tillsyn och andra nationella 

myndigheters beräkningar och utredningar.  

Informationsunderlaget för bedömningen har sammanställts i nära samarbete 

med välfärdsområdets räddningsväsende. Processen för expertbedömningen 

anges i figur 5. 

 

 

Figur 5: Processen för expertbedömning 

 

Informationsunderlagets öppenhet, tillgänglighet och kvalitet  

Den statistiska informationen härstammar förutom från välfärdsområdets årliga 

redogörelse även från räddningsväsendets resurs- och olycksstatistiksystem 

(PRONTO), vars material består av åtgärds- och resursregister som upprätthålls 

av de regionala räddningsorganisationerna som var verksamma före 2023 och av 

räddningsväsendet i de nya välfärdsområdena. Övriga informationskällor är i 

huvudsak offentliga och öppet tillgängliga. Uppgifterna i det kvalitativa 

dokumentmaterial som använts har källhänvisningar. Statistikuppgifterna har 

hämtats direkt ur registret utan riksomfattande kontroll. 

Regionförvaltningsverkens rapporter om tillsynsobservationerna är öppet 

tillgängliga på regionförvaltningsverkets webbplats.  

Till skillnad från det övriga informationsunderlaget är diskussionerna med 

områdena och deras material inte offentliga. Områdenas representanter tog del i 
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bedömningarna genom gemensamma samtal och de hade dessutom möjlighet 

att kommentera bedömningstexterna.  

Fördelningen av personalens årsverken i olika tjänsteklasser grundar sig på en 

bedömning. Det finns inga enhetliga och riksomfattande anvisningar för hur 

indelningen ska göras och därför kan olika räddningsverk ha använt olika 

metoder. 
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9 Bilagor 

Text 

10  Källor och bakgrundsmaterial som använts i 

bedömningen 

Vanda och Kervo välfärdsområdes årliga redogörelse. 2024.  

Delplan för räddningsväsendet i investeringsplanen för Vanda och Kervo 

välfärdsområde 2026–2029. 

Servicenivåbeslut för räddningsväsendet i Vanda och Kervo välfärdsområde 

2024–2026. 

Räddningsverkens handbok för brandutredning (2014), Finlands Kommunförbund (på 

finska). 

Räddningsväsendets resurs- och olycksstatistik PRONTO. 

Anvisning för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet publikation 

20/2012. 

Regionförvaltningsverket i Södra Finlands föreläggande att avhjälpa den betydande 

bristen som upptäcktes inom aktionsberedskapen. ESAVI/42160/2022.  

https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2014/1620-pelastuslaitosten-palontutkinnan-kasikirja
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2014/1620-pelastuslaitosten-palontutkinnan-kasikirja
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/79429
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/79429
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